

PRAWDA

TYGODNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

PRENUMERATA „PRAWDY“
(wraz z bezpłatnym dodatkiem)

W Warszawie miesięcznie kop. 70, kwartalnie rs. 2, rocznie rs. 8 z dostaniem do domu.
Z przesyłką pocztową do wszystkich miejsc Królestwa, Cesarstwa i zagranicę: kwartalnie rs. 2, k. 60, rocznie rs. 10.

Adres: Marszałkowska (róg Żórawia) Nr. 85.

Administracja otwiera oddzielną, z wyjątkiem niedziel i świąt większych od godz. 10 do 5, Redaktor przyjmuje interesujących w czwartki, piątki i soboty od 1 do 3 po południu.
Rękopisy drobne nie zwracają się.

Przedpłatę przyjmują: Administracja Prawdy oraz księgarnie, kioski i kantory pisu periodycznych.

Sprowadz pojedynczych numerów po k. 20 w Warszawie w Administracji piśmi i w kioskach.

Ogłoszenia wszelkiej treści po kop. 10 za wiersz lub jego miejsce.

T R E Ś Ć: *Polityka:* Odpowiedzialność prasy. — Z Austrii, p. S. — Tydzień polityczny. — *Odcinek:* Knut Hamson, Głód. — *Badania naukowe:* „Nowy duch“ w krytykaturze, p. Lud. Kiz. (dokuciezenie). — *Literatura i sztuka:* Literatura polska. A. Lewandowski, Na gołolezi. — Z. Gloger, Popas w Sławopolu, p. —. — *Literatura francuska,* p. L. W. — *Literatura niemiecka,* p. Ledawc. — *Nowe książki:* — *Życie społeczne:* Z. Potnański, p. 1. z. — *Z wyślawy prasłej,* II, p. Stwosza. — *Bolesna nauka.* — *Karik.* — *Libertum veto,* p. Poła Prawdy. — *O prawdę,* p. dr. Józefa Sienkowskiego i Wacława Nalkowskiego. — *Kronika.* — *Odpowiedzi redakcyi.* — *Ogłoszenia.*

Od dnia 1 lipca Administracja Prawdy mieścić się będzie w prawej oficynie, na drugim piętrze tego samego domu.

Szan. Abonentom półrocznym i kwartalnym przypominamy nadchodzący termin przedpłaty i prosimy o możliwie wcześnie nadesyłanie jej.

Nakładem naszym wyszła

PSYCHOLOGIA DZIECKA

Dr. med. L. Welberga.

Cena rs. 2, z przesyłką pocztową rs. 2 k. 20. Pragnący posiadać tę książkę zachcą nadać pieniądze lub polecić wyekspedycywał ją za pobraniem pocztowem.

POLITYKA.

ODPOWIEDZIALNOŚĆ PRASY.

W Esensio rozstrzygnięta została sprawa, której materyał ma znaczenie wyłącznie miejscowe, ale koniec, wyrażony w wyroku sądowym, zasługuje na szerszą uwagę. Oto jej treść w zarysach głównych: Redaktor *Westph. Volkszeitung*, niejaki Fussangel, ogłosił w tym piśmie szereg artykułów, oskarżających o rozmaite nadużycia całe grono osób, po części zajmujących wysokie stanowiska. Główny wszakże jego zarzut dotyczył wielkiej spółki, posiadającej w Bochumie słynne fabryki żelaza i walcownie (Bochumer Verein), której członkowie mieli fałszywie oszacować wysokość swoich dochodów dla obniżenia przyspalającego od nich podatku. Ponieważ w Prusach, gdzie opodatkowanie tego rodzaju opiera się na wierze każdego, takio

kłamstwo jest występkiem, ponieważ nadto ciężar zaniżony z bark bogużądź spadł na biednych, przeto artykuły Fussangla narobiły wrzawy i wywołały niuniknącą konieczność procesu. Wszyscy obrażeni wnieśli skargi o potwarz przeciwko redaktorowi. Ale badanie sądowe ujawniło bardzo wiele niespodzianek. Przedewszystkiem sami skarżący wyznali, że istotnie utaili część swoich dochodów, a skutkiem tego opodatkowani zostali za nisko, chociaż nie w tej mierze, jak utrzymywał Fussangel. Powtóre pod sądny złożył dowody, stwierdzone przez świadków, że „Związek boohumski,“ na ozale którego stoi wysoki dygnitarz, członek Rady państwa, niejaki Baare, podrabiał stemple komisarzy rządowych i odciskał je na szynach nieprzjętych, które odstawiano kolejom wraz z dobremi. Ten zarzut ma być przedmiotem osobnego procesu, tymczasem skazano Fussangla za obelgi i przesadę na 5 miesięcy więzienia.

Zastanówmy się nad podkreślonym wyrazem, który powiódł osądzonemu redaktorowi do kozy. Jeżeli oskarżymy kogoś o kradzież 10 rs., a on ukradł tylko 9, czy będzie miał prawo domagać się na nas kary za oszczerstwo? Chyba nie, bo tu nie chodzi o ścisłe określenie winy, ale o sam fakt złodziejstwa. A jednakże sąd osesneki zastosował w swym wyroku taką właśnie zasadę. Fussangel twierdził, że przemysłowcy bochumscy oszacowali swoje dochody przed komisją podatkową na 40,000, 20,000, 10,000 m., mając 400,000, 200,000, 100,000; tymczasem oni oświadczyli lub dowiedli, że pobierają rocznie 200,000, 100,000, 50,000 m. Oszukali komisję a z nią skarb państwa, ale nie 10, tylko 2 razy, o tę więc różnicę autor artykułów dopuścił się przeciw nim oszczerstwa. Gdyby sąd, odważywszy winy skrupulatnie, ukarał był przynajmniej obie strony, jedną za oszukaństwo, drugą za potwarz, byłaby w jego wyroku jakaś logika. Co powiedzieli wszakże o jego sprawiedliwości, która potępia niedokładnie podanie istotnego faktu, a nie

winnia świadome nadużycie? Pytanie to stawia przed nami jedną z najwazniejszych kwestyj odpowiedzialności prasy. Nie myślimy tu wcale bronić z wiedzą rzucanych a kłamliwych poglądów i dziennikarskiego błota, używanego do czernienia ludzi niezwoych; nie chcemy wywalezać swobody i bezkarności niegodziwiny lub lekkomyślnym paszkwilom, bo jest to ohyda, która teponna być powinna; ale jeżeli władze i sądy, posiadające na swe usługi cały system środków do wykrywania prawdy, często nie mogą jej uchwycić, to czy podobna żądać wszechwiedzy i nieomyślności od prasy, która tymi środkami nie rozporządza i zwykle z posłuchów swoje doniesienia czerpie? Nie znamy ani jednego wypadku, w którymby nawet najostrożeńszy dziennik w przedstawieniu faktu tajonego nie popoził większej lub mniejszej niedokładności. Polioya, przybywszy na miejsce spełnionej zbrodni, pomimo że śledzić może bez przeszkody wszystkie jej ślady i badać każdego pod przymusem, prawie nigdy nie doiora do istoty zynny; czyż zdola tego dokonać reporterzya, zbierająca wiadomości przelatające z ust do ust i niedające się sprawdzić? A czy inne wpływy nie bląkają redakcyi? Niedawno najpoważniejsza z gazet niemieckich ogłosiła upadłość pownej firmy medyolańskiej skutkiem błędnie umieszczonej w telegramie kreski. Gdyby więc prasa chciała się ograniczyć do wiadomości zupełnie ścisłych, musiałaby całkiem wyrzec się tych, które dotyczą jakiegokolwiek wyroczenia. Bo pamiętać należy, że tu każdy dodany wyraz obciąża nadmierne winę i może sciągnąć wielką odpowiedzialność. Czy ktoś zakłada fabrykę o dwa czy trzech kotłach parowych, to mniejsza; ale czy ktoś urządził napad w oclach somasty, czy zabunko — to przedstawia znaczną różnicę. A jakże łatwo, chociaż bez złej woli, dziennik może fakt pierwszy przekształcić na drugi?

Używając cudzych winy, nie zdajemy sobie sprawy z akropnych skutków jej braku. Podobnież nie uprzytomiamy sobie

następstw w zaciśnięciu prasy do informacyj niewątpliwych. Społeczeństwo ujrzało by się wtedy w stanie bardzo groźnego niepokoju, a straż bezpieczeństwa straciłaby najlepszą swą pomoc. Dzienniki są i być muszą kanałami, secesyjami z rzeki życia wodę mętną, która dopiero oczyszcza się w filtrach sądowych. Dla położenia zaś tamy lekkoomyślności lub zamiarom niegodziwym, wystarczy zastrzeżenie, ażeby doniesienia prasy miały uzasadnienie w istotywnym fakcie i ażeby podawano były z dobrą wiarą. Przemysłowcy bochumscy np. rzeczywiście oszukali komisję podatkową, redaktor ufał zakomunikowanym mi cyfrom — to powinno go zupełnie usprawiedliwić, tem bardziej, że swoim wystąpieniem wyświadczył usługę społeczeństwu. Jego przesada, dodanie sześćdziesięciu procent dochodu, nie posiadają — to nie stanowi o niemoralności czynu. On nie miał władzy sądu, nie mógł rewidować ksiąg i badać świadków — a sąd ten karze go za *przesadę*? Dziwna sprawiedliwość.

To też liberalni posłowie sejmu niemieckiego powinni ten wypadek wyśledzić na korzyść swobody prasy.

Z AUSTRYI.

20 czerwca.

Niespodzianki hr. Taaffe'go. — Zalesienie stanu wyjątkowego. — Projekt ustawy przeciw socyalistom. — Projekt organizacji przemysłowo-robotniczej. — Zmiany w wewnętrznych stosunkach politycznych. — Ostatnia zgoda między rządem a lewicą. — *N. fr. Presse* i budżet dr. Dunajewskiego.

Przerwa, spowodowana w tegorocznych obradach parlamentu austriackiego wskutek rozwiązania Izby dawnej i powołania nowej, sprawiła, że w Wiedniu toczą się obrady o przedmiotach ważnych jeszcze przy końcu czerwca. Od nudów i zniczerpliwienia chroni hr. Taaffe deputowanych bezustannie niespodziankami. Taką niespodzianką, która nie mogła poważnie zaniepokoić parlamentu i ludności, sprawiła

im uciechę, był projekt ustawy antysocyalistycznej, wniesiony onogdy przez rząd. Wiadomo, że po terrorystycznych czynach anarchistów wiedeńskich w r. 1883 i 1884, rząd zaprowadził stan wyjątkowy i że go skierował głównie przeciw socyalistom i robotnikom. Dwukrotnie od tego czasu hr. Taaffe wnosił ustawy przeciw socyalistom, od której przyjęcia czynił zawieszanie zniesienie wyjątkowej. Lecz wówczas podobno prawo istniało jeszcze w Niemczech i rządy wierzyły mocno w jej skuteczność, a policja austriacka nieśwalała zbrownie jego potrzeby długimi wykazami dowiedzi anarchizmy. Dziś poluzienie karkowickie się zmieniło. Dziś w Austrii niema śladu rachów anarchistycznych. W Niemczech przekonano się, że ustawy wyjątkowe pomagają do skupiania kadrow socyalistycznych i do wzmocnienia ich dyscypliny, więc zniesiono prawo przeciw socyalistom z zgodą wszystkich grup parlamentarnych. W komisji budżetowej prezydent policyi ani jednym argumentem poprosić nie mógł przedłużenia stanu wyjątkowego lub wprowadzenia nowej ustawy antysocyalistycznej. Ruch robotniczy postąpił zupełnie eoby groźne. Jest on dźwiałką o podwyższenie płacy i o równoprawnienie polityczne, a odbywa się w formach najlegalniejszych. Co więcej, zmiany społeczno-ekonomiczne weszły w program rządu i niemal wszystkich stronnictw politycznych, które zgodnie wyrażają życzenie, aby zniesiono ustawę wyjątkową, która tysiące obywateli ogranicza w swobodzie, poręszoną im przez statuty sąsiednie i otworu szerokie pole przesadnej gorliwości urzędników. W takiej to chwili hr. Taaffe wnosi parę trzech ustaw socyalistyczną i po raz trzeci od przyjęcia jej czyni zawieszanie zniesienie ustawy wyjątkowej. Wniosek jego parlament przyjął z usłuszeniem, prasa z oburzeniem. Przypuszczano, że było to tylko powtórzenie manewru, użytego w r. 1885 i 1886 dla przedłużenia stanu wyjątkowego. Lecz za dwóch hr. Taaffe spostrzegł, jaki efekt wywołał, gdy nagle, zanim jeszcze nowa ustawa przyszła pod obrady, zniósł wyjątkową. Ustał zatem w Austrii stan, który słusznie nazwano „konstytucyjną o słowo”.

Niespodzianki takie, mające obudzić wiarę w dobroduszość kierownika gabinetu austriackiego, nie wstrzymują postępów członków parlamentu od bliższego zbadania projektu. Jest on ulozony zupeł-

nie w stylu patentów reakcyjnych z przed r. 1848. Tworzone stowarzyszeń, co do których fakty usprawiedliwione jest *przypuszczenie*, że *stąd będą* dążnościom socyalistycznym, usiłującym dokonać przewrotu istniejących stosunków państwowych lub społecznych, ma być zakazane. Podobnie inne paragrafy żądają, aby wszystkie było zakazane, rozwiazane, pod nadzorem policyjny oddano, aresztowane lub wydalone, skoro tylko usprawiedliwione jest *przypuszczenie*, że gdzieś w głębi ukrywają się dążności socyalistyczne.

Niejak o zdajowania oburzonych umysłów wnoszą rząd w parę dni później projekt urzędów skierowanych ku utworzeniu zgody między przedsiębiorcami przemysłowymi a robotnikami. Według tej ustawy powstać mają trzy instytucje: wydziały robotnicze, organizacje korporacyjne przemysłu fabrycznego i urzędy rozjemcze. Instytucje te pozostawać mają w związku, tworząc całość ograniczoną. Wydziały zawodowe będą przedsiębiorców o zyczeniach robotników i dające do zgodnego załatwiania kwestyj spornych. Istnieć mają wszędzie, podczas gdy organizacja korporacyjna w wprowadzona zostanie przez ministerstwo handlu tam, gdzie stosunki jej wymagają, a zatem w okręgach, w których skupia się pewna gałąź przemysłu. Organizacja ta składać się ma z dwu części: z korporacji przedsiębiorców i z korporacji robotników. Do pierwszej wchodzić ma każdy przedsiębiorca, druga zaś składać się z delegatów wydziałów robotniczych. Celem organizacji tych będzie przestrzeganie interesów ekonomicznych obu grup. Najwyższą wreszcie częścią składową nowej organizacji będą urzędy rozjemcze, tworzone z przedsiębiorców i z robotników, a mające osiągnąć rynek zgodę co do warunków kontynuowania pracy podczas sporu o płacę. Obradować będą ustnie z wykluczeniem jawności, lecz w formach zupełnie dowolnych. Koszty wszystkich trzech instytucyj pokryte być mają ze składek członków organizacji korporacyjnych.

Na tom kończyły sprawozdanie o społecznych reformach, na które zanosi się w ustawodawstwie austriackim, aby przejść do zmian, które odbyły się w życiu politycznym. Są to zmiany ważne i stanowcze, aez nie niespodziewane. Zabieg hr. Taaffe'go w celu pozyskania sobie lewicy odniosły wreszcie skutek po kilkumiesięcznych układach w ciągu których kilkakrotnie

KNUT HAMSON. *)

G Ł Ó D.

Rozdział I.

Było to wtedy, kiedy głodny kręciłem się po Chrytayanii, po owem dawnym mieście, które nikogo nie puszcza, nie wycienawszy na niego uprzednio pewnego piętna.

No śpiąc, leżałem w izdebce mojej na podłazku, słyszałem, jak na dołmem piętze zegar szósty wybił godzinę; już dniało i lu-

dzie zaczęli biagać po schodach, to na dół, to na górę. O skrajku moich drzwi, wyciopynych starymi numerami *Gazety porannej*, czytałem ogłoszenie latarnika i załuszczyłem anonis piczarka Fabiana Olsena o święzym chlebie.

Otworzywszy powieki, z przyzwyczajenia zacząłem rozmyślać nad zagadnieniem, czy też dzień dzisiejszy przyniesie mi cokolwiek, z czego będę się mógł radować. W ostatnich czasach źle mi się działo: ruchomości moją przewędrowały, sztuka za sztuką, do „starego”; stałem się nerwowy, niocierpliw; wskutek zawrotu głowy musiałem już być nawet parę razy w łóżku pozostać. Jeżeli się poszczęściło, dostawałem i to wzdnie pięć koron za fejleton w jakimś piśmie.

Dzień wchodził coraz jasniejszy, zaczęliem odczytywać już i dalece anonise; odczytalem nawet kosciołek, zgrzytające litery ogłoszenia: „Blichna emiertelna a panny Anderson, w bramie, na prawo.” Ogłoszenie to zajmowało mnie dosyć długo; na dolo bila osma, kiedy wstalom i ubralom się.

Następnio otworzyłem okno i wyjrzałem. Z okna widzieliem sznur do blichny i odkryto pole; daloj paru robotników uprzątało gruzy po jakiejś spalanej kuźni. Oparłem łokiec na listwio od okna i patrzyłem w dal. Dzień zapowiadał się ładnie; była już jesień, owa łagodna, chłodna pora ro-

ku, w czasie której wszystko zmienia barwę, a potem zanika. Szum, wrzący w mieście, wabił mnie na ulicę; pusta izba, gdzie podłoga zapadała się pod każdym krokiem, była ponurym grobem; ani w niej zamka porządne go i drzwi, ani pieca; na noc zwykłym był zatrzymywac skarpetki na nogach, ażeby rano mniej były wilgotne. Jedynym sprzętem, który sprawiał mi niejakią przyjemność, była mała, czerwona kołyszanka, na której siadywałem wieczorami, myśląc i marząc o najrozmaitszych rzeczach. Kiedy zawiął ostry wiatr, a na dolo drzwi były otwarte, po przez podłogę i ścianę przedostawały się różne, dziwne do jejk podobne dźwięki. Na *Gazecie porannej* zmazywały się nataneczars rysy długie, jak ręka.

Podniosłem się i przeskakałem tlomoczek, leżący po za mojem łóżkiem; sądziłem, że znajduję w nim cokolwiek na śniadanie, lecz naprzęd; potem podszedłem znów do okna.

Bóg rzeczy wiedzieć — myślałem sobie — czy uda mi się otrzymać jaką posadę. Po kaźna ilość odmownych odpowiedzi, polowiczno obicianki, otwarte „nie”, nadzieje zywione i zawiedzione, nowe próby, kończące się zawsze nioczom — wszystko to ostatecznie zabiło moją odwagę. W końcu szukałem już i miejsca roznościelca pięciedzi, przyszedłem do późno, a i o kañcy pięćdziesięciu koron nie byłym się mógł

*) Skandynewski ten autor, mlezany dotychczas w literaturze naszej, nalezy do najoryginalniejszych umysłów, a ta jego powieść do najoryginalniejszych utworów piśmiennictwa współczesnego. Wbrew temu zwracają *Prandy* zaniecany w niej opowiadane szerszych rozmiarów. Uprzedzić winniśmy, że *Głód* nie jest obrazem społecznym, ale fizyologiczno-psychologicznym. Hamson w mistrzowski sposób przedstawia wpływ głodu na całą eferę psychikna człowieka, na jego rozum, wyobraźnię i wolę. Czyniłem spotka tu objawy zdumiewające, a jednak prawdziwe. Bo podobno cały ten dobry a ciekawy proces obserwowal autor — na sobie. *Red.*

zgodę uważano już za rozbitą. Stosunki parlamentarne od kilku tygodni zmieniły się do poznania. W wydziałach i komisjach zasiadają Plener, Herbst, Mengor i Beer jako przewodniczący i referenci, lewica oświadczyła w komisji budżetowej, że głosować będzie za funduszem dyspozycyjnym, a hr. Taaffe w polnej Izbie stwierdza za „szczególnym zadowoloniem,“ że i lewica wyrażona się do przeprowadzenia programu wyrażonego w nowie tronowej i sygn. grzeźności „wytrawnym fachowcom i znakomiciom“ stronnictwa niemiecko-liberalnego. Równocześnie dzienniki tego stronnictwa dobierają najprzyjemniejszy, a nawet najśladzich wyrazów, ile wraz wypadnie im wspomnieć o Jaworskim lub Bilinski, a jeno przed Dunajewskim żegnają się ciągle jeszcze. Dziwny zbieg okoliczności zmusza je jednak równocześnie pośrednio uznawać względnie jego zasięgi dla finansów austriackich. Budżet gotoczony jest najpomysłniejszym, wniesionym dotąd w parlamentzie austriackim. Stwierdził to referent generalny komisji, Bilinski, unali to samo Plener i jego towarzysze, a wobec tego nawet główny organ lewicy wychwalać go musi. Na budżecie tym podpisany wprawdzie obecny minister Steinbach, lecz wiadomo wszystkim członkom parlamentu, że złożony Radzie państwa w kwietniu r. b., wykazujący przewyżkę bezpośrednią około 4 milionów zł. r. przyjęty przez komisję bez zmiany, jest tym samym, który w grudniu r. z. przedstawił dr. Dunajewski, a o którym pisał N. Fr. Presse, że „Niemcy znucają z siebie wszelką odpowiedzialność za taką politykę finansową.“

Sz.

TYDZIEŃ POLITYCZNY.

Lato dało już znak maszynom politycznym do zwolnienia ruchu lub zatrzymania go w lożykach prasy widąc wywabianie potoku świeżych nowin. Austriacka Rada państwa jeszcze kilka tygodni, nakładając na złepok różnorodnych kawalok formie niemieckiej. Przedstawiciele Koła galicyjskiego w pierwej się cisłego związku z lewicą, lewicą przysięga, że zachowała wolną ręką, ale oha i robicie wobec swiadków objętość względem siebie miny, ścisłają się, gdy zostaną z sobą sam na sam.

wystarad. Zawszo znalazła się jakaś przekożda. Stwierdził to do straży ogniowej. W przedkoino czekało nas z piędziesiąt dni: ażeby wyrzucić wrażeń odważnych silniców, naprzęśliśmy się i wypili piors co do jednego. Uprawomocniony urzecznik obchodził rzędy, mierzyl okiem pretendentów, dotykim badał ich mięśnie, tu i owdzie zwrocał się do kórogos z zapytaniem; przochłoząc koło niego, pokiwiał głową i o-rzekł, że z powodu okularów, które noszę, nie mogę być przyjęty. Zgłosiliśmy się po-wtórnie, bez okularów; stałem co zsuniętymi brwiami i spojrzołem ostrym, jak bryztwa, a rzędnik przeszedł koło mnie i u-smiechnął się; poznał mnie! Najsumotniejsz-rzeczą w całej tej historii było, że ubranie moje tak się już wycierało zaczęło, iż, jako porządny człowiek, starać się w nim o posadę nie mogłem.

Jako różniokto, prawidłowo osuwałem się coraz nżej! Nakoniec zbrakło mi naj-niezbędniejszych rzeczy; nie miałem grzeź-bionia, nawet książki do czytania w chwylach lardeo smutnych. Przez całe lato chodzilem na emantacie, albo do parku zamk-owego, siadywałem i pisałem artykuły do dzienników, espiałe za espiala; przegralołem na psipier najdziwniejsze pomysły, kuprycnie plody niespokojnego mózgu; w roz-paryciu wybierałem częstokroć najnieczłowiej-sze tematy, nad którymi męczyłem się dlu-go i których w następstwie nie przyjmowa-

Sejm pruski zamknął swoje obrady, po-żegnany uroczysięciem przez króla, który mu podziękował za plodną pracę. Izba panów pod koniec swych posiedzeń zabrały się nieco pomrukiem konserwatystów. Jak wiadomo, ci panowie ogłaszają się stałe wiernymi, obrońcami tronu i ołtarza, ale dopóki pod tronem i ołtarzem widzą ukryty swój interes. Gdy go nie dostrzegą a zwłaszcza gdy dojrzą jakąś szkodę dla swego samolubstwa, natychmiast zwracają „fron-dawo.“ Doskonali ich pierwowzór, ks. Bismark, dopóki był kanclerzem, nazywał się „parokiem (Knecht) swego pana“ i ustawicznie powtarzał, że nie rozumie innej polityki, prócz woli monarchy. Skoro go wyszydono z siódła, rozumie on teraz „obowiązek opozycji przeciw rządowi.“ Za przykładem bógwieża idą jego uczni-e. Wiece w pruskiej Izbie panów „Jun-krowie“ zaprotestowali przeciwko nowej ustawie o zarządzie gminnym i uderzyli na jej twórcę, ministra spraw wewnętrznych, Herfurtha, który jako biurowiec (Aktens-mensch) ludzi w nich obrzydenie. Ale Wilhelm II nie usuwając ze swego parku tych wyniosłych starodrzewów, według przyswojania obojha im czuby i nie pozwala, ażeby pod niobu wyrosły. Naprzekór ich dąsom kilkakrotnie i wyraźnie ujawnił Herfurthowi swoją laskę.

Hezelnęg Porcie dano znnowu do zgrzy-szenia kilka twardych orzechów. Nie licząc awantury z bandą Atanaziosa i trudu ścia-gania rozbitników, którzy mogą się okazać zbyt kosztowni, jeśli nie przestaną chwycat jenców i pobierać wysokich okupów, musi Turcja załatwić niebagatelny sprz między ministrami benclemskimio prawa do schod-ów świątyni, słaćmi rokoss w Yemone, który rozszerza się coraz bardziej, a wreszcie wynisłdł coś przeciw... „federacji bałkańskiej.“ Jest to największy zażalek idej politycznej, który usiłują rozwinię radykalnie serbszy łącznie z grekami. W tym celu Trikipsis przyjechał do Bel-gradu, gdzie naradziło się nad sposobem urzeczywistnienia planu. Federacja ta ma się zwrócić „przeciwko Turcji i Bułgarii,“ nie będzie zatem plemienna, ale interesowa. Najprawdopodobniej ras nie będzie żadną. Pomysł jej się wytworom waka-cyjnym i wraz z latem zamrze.

Spisawia Turpinia, skłanzone na wzięcie za zdradę tajemnicy wyrobiania molini-tu fabryce angielskiej Armstronga, wywo-łała w Izbie francuskiej interpelcyę, na

którą odpowiedział minister wojny. Zapew-nił on, że skroty środków obronnych Francji nie wyżyły po za jej granice, że w kółach wojskowych nie dopuszono się żadnej niedyskrecyi, że Turpin nie rozpa-tał wydzyskiego id. Twierdzenie to jednak przyjęto dość chłodno i z wyraźną niezbu-rą w ostrożności Freyinetta. Nie zbawia-ły on tajemnicę wojskowych dostatecznie i nie zwrócił należytej uwagi na knutą zdradę, której mógł być wcześniej i skutec-znie zapobiedz.

Rozgorczyenie z tego powodu osławiono osłabie wiadomości, że jakiś oficer fran-cuski wynalazł przysrad, pozwalający ar-tyleryi celować nieomyślnie z wielkich odleg-łości. Jaki ten Mars musi być szczęśliwy i z obecnego pokolenia ludzi zadowolony! Co chwila składają oni na jego ołtarzu no-wy sposób zabijania.

BADANIA NAUKOWE.

„NOWY DUCH“ W KARYKATURZE

(Dokończenie).

Tak przedstawia się całosć zapatyruwa i wywodów psychologa francuskiego. Nie-podobna zapewne, że charakterystyka dzisiejszej anarabii na polu artystycznym i naukowym, jaką znajdujemy u niego, jest najzupełniej słuszną. W tym względzie miał już dalekich poprzedników. S. Simon z całym nacisłiem podniósł wiewę nie przed półwiekiem wszystkie to fakty, co więcej, posunął się dalej, bo sprawdził je do głębszej przyczyny: anarabii przemysł (tj. produkty) i zbudował genialną teorię historycznoźoficzną. Dzieje ludzkości snują się dotychczas w bezustannym splocie koro-dów — krytycznego i organicznego. W ostałnim materialno warunki bytu społecznego są w zgodzie z potrzebami organizmu ludzkiego i pozwalają na wyłonienie stałych zasad moralnych. Atoli nieustajęcy radowolejonista, materialno warunki bytu społecznego, zmieniają się z czasem, organizm ludzki z dawnymi zasadami moralności nie może znaleźć zaspokojenia w no-wym ustroju, występnę krytyka; idei i pie-ści, aż pól myśł ludzka i ustawa prawno-polityczna nie zostaną dopasowane do zmio-nionych warunków. Dzisiejsza chwila jest

no. Ukłoczącywszy jeden, brałem się do drugiego; odmowa redaktora rzadko odejmo-wała mi otuchę; powtarzałem sobie zawsze, iż raz przecież udnie się musi. I rzeczy-wicie, kiedy czasami zdarzyło mi się skłócić coś porządniego, praca jednego popołudnia przynosiła mi pięć koron.

Znowu odszedłem od kolna, przystąpiłem do miski i pokropilem kolna wodą, ażeby spodniom nadde blask czarniejszy i świez-szy. Poczem, jak zwykle, wsunąłem trochę papieru i ołowók do kieszeni i wyszedłem. Cichutko zosłizłem się ze schodów, ażeby nie zwrócić na siebie uwagi gospodyni; tern-in na uplatę komornego od paru dni już miał, a dotychczas niepędzą na pokrycie należności nie miałem.

Była godzina dziewiąta. Powietrze szumi-alo turkietem kół i dźwiękiem głosów ludzkiego, które złowięgają się w potężny chór poranny, mieszają się z szlesztem stąpną i trzaskiem bieżów. Szum i ruch ożywiły mnie natychmiast, zaraz też uczułem więk-szy spokój i zadowolenie. Ani pomysła-łem przedtem o przechadzeo na świeżem powietrzu! I na coś plocom moim mogło się zdać powietrze? Byłem silny jak obieram, na barkach wóz mogłem dźwignąć. Owład-nęło mnie ciepło, dziwne uczucie, uczucie pogodnego niebytu trosk i kłopotów. Zażę-łem obserwować przechodniów; czyta-łem plakaty na murach, łowiłem tu i ow-

dzie rzucano na mnie z tramwaju spojrze-nie, podkawałem się wrażeńmi każdej drob-ności, pochłaniałem wszystkie owe mu-łe fakciki, które, załedwie nasunęwszy mi się, znikają.

Głyby to jeszcze w tak piękny dzień mieć coś do zjedzenia! Piekności poranka tak silnie na mnie oddziałała, że wplndem w nieopohianę wesołosi i z radości zacząłem sobie przypisywać. Przed latka z megesm stała kobieta, na ramieniu zawie-siała koszyk; chciała rozspadać kilobany na obiady; kiedy ją on ujął, spojrziała na mnie. Miała tylko jeszcze jeden przedni zęb. Zde-nerwowanie i wrażliwość — wynik ostar-tnich paru dni — sprawiły, że twarz kobie-ty odrazu wstręt we mnie wszklizła: długi, żółty zęb wyglądał jak mały palec, ster-żący w szczęce; w spojroznim widzialem — kilobase. Straciłem natychmiast apetyt, nieczułem młodości. Obok buzam przystąpi-łem do studni i napilem się trochę wody; spojrzalem w górę, na wierzby białe dziajka.

I włokłem się dalej po dlicach, bez po-trych stanąłem na jakimś rogu, bez celu w boczną skręcioną uliczkę; waleśalem się, używając w ten sposób rozkosznego poru-ku, bezmyślnie plynąłem z tłumem innych szczęśliwych ludzi; powietrze było lio-ko i czyste, żadna chmurka nie miała mego umysłu.

Od dziesięciu minut kroczyl przede mną jakiś kulawy staruszek. W jednej ręce

właśnie takim przełomem. Usunięcie anarchii rynku i celowe poprowadzenie produkcji usunie wszelką inną anarchię, sprowadzi trwałą ciekłość i umożliwia stworzenie nowego państwa socjalnego — w sensie widzy. Uczeń S. Simona, August Comte, w swojej *Filozofii pozytywnej*, która jest jedynie plagiatem zasadniczych twierdzeń jego mistrza, rozwinął wiele z tych zapatrywań i myślam ogólnikowym nadał formę zmysłową.

Zatrzyliśmy się nad przeszłością daleką, po pierwsze aby wykazać, że są rzeczy, o których inteligencja mieszczańska dopiero teraz ma, tymczasem kiedy różni „utopiści” dawno je uwydatniali; powtóre, że to cofnięcie się wstecz odsłania nam głębsze źródło dzisiejszej anarchii umysłowej i moralnej — anarchię produkty. Przejrzyjmy teraz do rzekomych rysów nowego ducha. Społeczeństwo dzisiejsze, jakkolwiek jego jednostki są związane z sobą nierzeczywistymi więzami podziału pracy, w rozumieniu podmiotem osobnika wyczuwa na mechaniczne zaborowisko walczących i niezależnych od siebie atomów. Kiedy się ono rozdziła, to swoje dążności „indywidualistyczne” przybrało w hasła ogólnoludzkiego dobrobytu. Obiecywało, iż skoro równość i wolność staną się dobytkiem społecznym, każdy, idąc za swoimi pragnieniami, dojdzie do największego szczęścia. Ze stanowiska tych ogólnych idei krytykowały one wszystko, co napotkało. Słowem, miało idealny, syntezę, moralność. Wroszczone zasady zostały wcielone w życie. Jednostka podmiotowa jest przeciwstawiona wszystkim innym i w niustającej z nimi walce. Etyka pięści, nświęcona „postępowością” walki o byt w rozwoju świata organicznego, stała się podstawą postępowania. Życie społeczne, pełne zapasów i niepewności, wnieśło w ono jednokrotność odpowiednio zarządk; organizm np. ma swoje potrzeby fizyczne, umysłowe swoje znów wymagania etyczne. Tymczasem jedno zostają przeciwstawione drugim i wytwarzają piekło w duszy osobnika. Czy można tu mówić o jakiejś syntezie moralnej, stałych zasadach postępowania? Paulhan w tym słusznie uważa, że łatwiej określić teraz obowiązki doktora, niż ewolucjonal do tego dołączyliśmy, że dzisiejsze społeczeństwo klasowe, etykę ludzką, ogólnie społeczną, zastąpiło kilku etykami klasowymi. Lecz ono nie, jest czemś niezmiernie! Rozwijające się życie społeczne stwarza metody pro-

dukcyjne, wymagające zrzeszenia i solidarności, jako podstawy wytwarzania dóbr materialnych i daniem wydziedziczonemu wakuje w przeszłość te drogi, jako jedynę wyjście z nędzy. Po tym podkładzie toczą się dzisiejsze prądy klasowo-najmickie. Pełne wiary w przyszłość, przeżyły one wszystkie zdobycze przeszłości: wolność indywidualną sumienia, swobodę od wieków mistycznych, konieczność ścisłej nauki. Jest to ruch nawrętków trzeźwy, posługujący się przedwzrostkiem analizą i metodą historyczną. Na spitywamy, agnostycyzmy patrzy on nie jako na zapowiedź przyszłości, lecz jako na pozostałość przeszłości. Wiedza rozbiła dawno wroczona, lecz nie zniszczyła właściwych a głęboko zakorzenionych w organizmie uczuć, które usiłują znaleźć dla siebie drogę mistyczną, zgodną z założeniami nauki. Oto ich źródła! Nadto, o sobobienie, w jakim żyje jednostka, niemożliwe przyczynia się do odczucia strat po ukochanych osobach, a następnie do dziergania mistycyzmów; w społeczeństwie solidar-nym, gdzie namiętność nieznę rodzicielskich i pleciowych będzie znacznie osłabione dzięki samemu ukształtowaniu rodziny i instytucji pedagogicznych, to źródło mistycyzmu nlegnie silnie zanikowi. Tymczasem zgodnie z dzisiejszym porządkiem rzeczy hasła jednej klasy są często wprost nierozważalne i nieznane dla innej. Wozmy burżanę francuską. „Równość,” „swoboda,” w dziesiętsem rozumieniu tych słów, są to zarady otoczona, w ktorom ona wzrasta i dzięki którym znajduje się w dobrobycie. Hasła te wydają się jej prawami wiecznymi. Przedstawimy teraz sobie wrażliwość umyłu w jej łonie, uznające, że z owym „swobodą” rodzi się jedynie nędza z prawem pięści ucisku duszy indywidualnej. Godła, tak szczerne u prarodzinów, będą teraz dla prawnuków złudą. Równość zawiada, wolność zdradziła. A tutaj „dusza” wymaga syntezy, łaknie solidarności! Pozyzm, dokadentyzm, symbolizm są konieczną następstwem tej pogoni za ideałem, a jednocześnie wziępiania o jedynia dostępnym ideałach mieszczańskich. Dodajmy, że pogon ta odbywa się w organizmie fizycznym nasyconym mającym czas do analizy i dzięki klasowemu ewnemu otoczeniu skłonny do chorobliwej oryginalności. „Puska żywcowa oraz szukanie tej oryginalności doprowadzają często do szalów i dziwnego kojarzenia pojęć... Imi słyszą znów o jakiejś kooperacyi i kolektywizmie.

Ten i ów chwytta te nawolowania, zwinując ze swoją teozofią, pragnieniem syntez, z obłędem symbolistycznym. Powstaje chaos, istotnie „mistyczny.” Dodajmy, że owe dążności społeczne i myślowe są właściwościami zwłaszcza natury historycznym, które często szukają w różnych hasłach narkotyku dla siebie i które nawet zelaznemu prawni zarobkom nadają szczególną postać „powabu.” A teraz pomieścimy wśród tej rzeszy sprawozdawcę w rodzaju Paulhana. Nie zna on zdrowych i trzeźwych ideałów klasowo-najmickich. Spotyka je jedynie w postaci tych ogników, jakie przepadły się do jego otoczenia, a pełnych niedrozwego historyzmu. Widzi przed sobą teozofię i mistycyzmy nankowo. Jako psycholog ozytej krwi szuka wyjaśnienia jedynie w psychologii i zapoznaje podkład społeczny. Łącznie z temi dążnościami spozstrzega symbolizm, wszędzie zaś pragnienie ideału, syntezy, niechęć ku „lozotrójnej” nauce, która w ten sposób ukrywa swoje swoje sobokstwo mieszczańskie. Te różne objawy klasowego rozkładu burżanizacji, dążeń najmickich, pustki żywciovej układa on razem — jako pierwianki „nowego ducha” i razema karykatura, w której tytu jest tylko prawdy, że „nowy duch” oprze się na ideał i harmonii!

Lud. Krz.

LITERATURA I SZTUKA.

LITERATURA POLSKA

A. Lewandowski. *Na gołobędzi, powieść*. 1891.

Na ślizkiej gołobędzi występnygo uczucia stawia autor etwoczkia ucziwego i myślącego. Alfred Zabiorak pochodzi z rodziny bogatej, utracił dobrobytu w latach młodych jak się nanki i pracy, a posiadając inteligencję, dobił się samodzielnia majątku. W charakterze jego widimy pierwiastki ładnionia, szczerogo, zaufania do ludzi — zbytnia nawet, często bowiem wyczykiwano, wylany się i czynny, każdym spieszy z pomocą; u niego emnia powozno przynioży ducha; na dnie jednak natury jego spozywa skłonności i nalogi, zdradzając ewolucję z klasy, do piezszot losu nawykłej, bywa rozrzutny i skłonny do lokkich, po-

trzymał domozek, chodząc osem ciałem, pracował ze wszystkich sił, aby tylko zajęć dalo. Słyszał, jak sapnął ze zmeżenia i pomyślał sobie, że mógłbym mu ponieść domozek; lecz nie próbowałem nawet dosegnać biedaka. Dalej spotkałem Jana Pauli; ukłonił się i przedk moim omiął. Po coż tak się spieszył? Ani mi się śniło prosio go o koronę, a koldrę, którą przed paru tygodniami od niego pożyczylem, miałem zamiar odesłać mu jaknajprychiej. Może dzisiaj przospieszę uda mi się rozczepić artykuł „O przospetwach przyszłości, albo „O wolnej woli.” coś innego wroszcio, godnego przeczytania; może dostalbyam za to z dziesięć koron. Pomyślałem i jednocześnie uczulem potrzebę natchmiastowego rozczepienia pracy; ochlałem ozrapad z pełnego mózgu; na górze w parku objeżrę się za odpowiednim miejscem i nie wytchnę, póki artykułu nie ukonczę.

Alto przede mną chromał jeseżo ciagle stary kaleka. Widok ten w końcu zaczął mnie już gniewać. Zdawało się, że wdrówka jego nie ma granic; może do jednego zdążyliśmy celu; w takim razie miałby go przed oczami przez całą drogę. W irytacyi zdało mi się, jakoby stary na każdym skroćie zwałniał kroku, niby badając, dokąd ja podążę, poczem znówu podnosił łomok i co sil włokł się naprzód, aby wyprzedzić mnie o kawał drogi. Patrząc na to ulomne stworzenie, coraz wyczuje-

w sroen doznawałem gorczy; ezulem, jak widok ten rozdziarł pogodną moją szczęśliwość, jak brzydota swoją macił mi czysty i piękny poranek. Stary wyglądał, jak wielki, skłaczący owad, który całym ciężarom swego ciała przygniata miedzę a dany skraj ziemi tylko sobie pragnie zatrzymać. Stagnący na górze, dłużej widoku tego przed siebie nie mogłem; zatrzymałem się przed oknem wystawowem, dając kalece możność wyprzedzenia mnie o znaczną odległość. Kiedy po upływie paru minut znówu puszcilem się w drogę, stary znajdował się tuż przede mną — i on się zatrzymał. Wściekły dogoniłem go parą snemami i uderzyłem w ramie.

Zatrzymał się natchmiast. Spojrzyliśmy sobie w oczy.

— Szelaga dajcie panie na mleko! — powieździał wroszcio, skłaniając głowę na bok.

Ha, dobrze mi tak! Poszukałem w kieszeniach i rzekłem:

— Nankle — tak! Imi Piędzide dzisiaj są drogi, a nie wiem, czy istotnie potrzebujecie.

— Od wczoraj nie nie jadłem — odparł stary. Nie mam szelaga przyr duszy, a i roboty jeseżo nie znalazłem!

— Jesteście rzemieślnikiem?

— Iglarzem.

— Czem?

— Iglarzem. Zresztą i buty szyć potrafię.

— To co innego — odparłem. Poszekajcie tu parę minut, przyniosę wam trocho piędziędzy, kilka orow.

Co się pospieszylem w dół ulicy Pilo, gdzie na drugim piętze mieszkał zastawnik. U tego nigdy jeseżo nie byłom. W bramie przkło zrzućleom kamizelkę, zwinąłem i wsadziłem ją pod ramie; potem wszedłem na wsobdy i zapukałem do budy. Ukłoniłem się i zrućleom kamizelkę na stół.

— Poltora korony — brzmiała odpowiedź.

— Dobrze — odparłem. Gdyby nie to, że jest za ciurna, nie oddałbym jej naturalnie.

Wydał mi piędzide i kwit zastawny, poczem udam się w powrotną drogę. Cała ta historia z kamizelką była właściwie doskonany pomyśle; zostawio mi jeseżo piędzidej na obite sniadanie, a przed wczorom rozprawa moja „O przospetwach przyszłości” również będzie ukonczona. Natchmiast życie przedstało mi się w przyjemniejszych barwach i pospieszeo do stanzuka, aby przedk się go pozbyć.

— Proszę — rzekłem. Cieszy mnie, że przedwzrostkiem zwróćleioście się do mnie.

Stary wziął piędzide i zaczął mi się przyglądać. Czogoż wytrzeszczył na mnie oczy? Zdawało mi się, że najwięcej przygląda się moim kolanom i bezczelności ta oburzyla mnie. Coś ten duren myślał, że

wierzuchownych uczuć. Ozanił się nie z miłości, raczej skłoniony azucianiem, jaki obudził w nim szałachytny charakter kobiety, którą pojął za żonę. Uczucie to jednak nie okazało się dostateczną tarczą przeciw miłości zmysłowej, jaką wzniciła w nim inna kobieta. Ida Konicka jest to istota, blicząca przedewszystkiem gwar święta, natura płytka i zmysłowa, obdarzona jednak sprytem i inteligencją przy wdziękach i powabach zewnętrznych posiada, wicilo urroku dla mężczyzn. Zastaje kochanką bohatera. W tym stosunku on zdradza żonę dobrą i przywiązaną, ona męża który, jeśli sądzi możemy, również na to nie zasłużył. Ponieważ autor usiłując utrzymać bohatera swego na dość wysokim poziomie moralnym i myślowym, cały wiec ten stosunek wydaje się nader słabo wydlomczonym. Żalwiskie głęboko odczuwa powaby swego ogniska domowego, a jednak nie tylko wyrzeka się ich dla kochanki, lecz nadto lekcewazy obowazyki i cały dobrobyt rodziny narasta na nieznośne skutkiem nieopatrnych wydatków. Uczucie swe bierze zupełnie na seryo, od Idy wymaga miłości staję i spodziewa się, że zostanie ona jego podporą moralną, do jakiego zaś stopnia służy jest na istotną tej kobiety wartość wskazywa następująca okoliczność. W czasie ożyczenia sam na sam po wzajemnem wyznaniu miłości Ida snuje projekty na przyszłość i maluje perspektywę ich miłości. „A teraz porozmów na chwile sentymenty i pomówmy spokojnie, jak dalej nasze życie i stosunek nasz ukształtować należy.“ I następnie slyszymy z ust tliwicy kochanki wykład praktyczny, najwidoczniej owemu doświadczeniu oddający, z tem, jak najdogodniej i najprzyjemniejszą formę związek swój ująć mają. „Przesycaj pan Alfred wyszuka dla „kochanki i kochanki“ jaką „chłatkę pułstelnika“, abyśmy zdala od podejrzanych oczu ludzkie mogli dalej prowadzić ze swobodą te gawędy, rozpoczęte pod osłoną głuchoj i słojej leśszonoy i poić się rozkoszną piosenką i nścisłkow, których zadatkę w tej chwili mam składam. Dalej, w oznaczonoy godzinie, codziennie, pan Alfred będzie czekał „u nas“ na swoją Idę, która, w czasie kiedy myż jest w bierze, niby za ważnym interesem, za sprawunkami, na miasto wychodzić będzie z domu, trzy razy do drzewi zapuka i takim calusem go powita.“ Mieszczanie zostanie odpowiednio przyrżano i — „wsród ciepła i odurzającego zapachu kwiatów zapominmy o rzeczyw-

stości!“ Ustep ten jest wymyślenie, jeśli szło o charakterystykę wyrafinowanoy męzcy, bohater jednak jest przezeń fatalnie skompromitowany, rozszędek jego bowiem zostaje nieczyny nawet na tak brutalne szarnięcie, wstrętno moralne obrżenie kobiety nie wystarcza dla zdarcia iuszk z ożyczeniem zakubanego. Z czasem dopiero do widzial się, iż bynajmniej nie był kochany. Zjawia się poprzednik, który drogę szrodznoy miłości do sereu Idy wcześniej utrowił i bę trudności wstępując w prawa pierwszego zdobywcy, usuwaję Alfreda a nieoprawnie objętoego stanowiska. Jakkolwiek spóźnione rozzerawanie szło świadczy o jego przyikliwosci, skrubach jednacy, przynajnie się do winy przed żonę i chęć naprawienia złego przemawia w to jego korzyść. Jako wzorowy gentleman poświęcił swój majątek dla ocienienia honoru Idy, należało znaczeniemi pieniężni okupić miłczenie kobiety, w której mieszkanie znaleził oboje swoją „chłatkę pułstelnika.“ Porzerwaniego stosunku, bohater zaś jeszcze z całą energią bierze się do pracy dla odzyskania majątku, i — oparzony plomieniem postanawia do końca życia zadawać się umiarkowanym ciepłem ogniska rodzinnego. Nad Idę zameści się obławaję ją ofieci strumieniem pogardy i całą otwartością odmalowawzy przed nią jej miserny wzierunek. Poszukiwało to mu wszętko spodziewanie i po latach widzimy Idę, jako wzorową żonę i matkę, z całego ustroju jej domu wieje — jak upokojona na autor — patryarchalny spokój rodzinny. Ida wie — jak użyć nas to rozwiazanie — posiadała skłonności dobre, stłumione tylko złym wpływem moralnym rozpuśnika, który zaszczył jej już zepsucia. Nie trudno jednak wymiarować, że zarówno ona, jak i bohater powiesić w nador miałym stopniu ulegli rozbiorowi psychologicznemu ze strony autora. Jeśli zaś osoby powiesić ani prawdę, ani plastyką nas nie poręczaję, to watek jejj mniej jeszcze zaciękawia. Żytny on jest nad wyraz wszelki, do tego stopnia, że nikt już nie zdoła wymyślić nowey kombinacyi, któraby owe trzy wielkości, z sobą powiazane: męza, żonę i kochankę, lub kochankę, okazała w nowem oświetleniu etycznem. Wszętkie kombinacye i oświetlenia zostały już wyczerpano. Ponieważ jednak jeden i ten sam wteku w życiu powtarza się z nigdy niekonńczoną odmięnnością szczegolów, więc i powieść będzie może interes, o ile subtelnie się jej dobywa i wiernie odtworzy; zalc-

tych jednak utwór p. L. nie posiada. Autor pisze z myślą i to — sympatyczną, mało atoli zaciękawia.

Z. Głogier, *Popas w Sławopolu*, Warszawa.

Sławopole jest to wieś idealna, żadna jednacy nowa utopia, żaden nowy ustroj, po prostu zakątek kraju wzorowy urządzony w warunkach, niewymagajęcych się z dziejszego porządku znozy. Zalecy Sławopolan są prostem przeciwstawieniem wad właściwych mieszkancm iowiczej lepszej z prawdziwych Wolek lub Kosic, urządzanie zaś, jakie w nich spotykamy, wykazują niciktoro niedostatki życia wiekowego. Unikaję trudności, jakie nastęrcza krytyka danych urządzę, księżeczka podaję wzorce rozmaitych urządzę życia, możliwosc osiągnięcia ich, warnkujące daję wolę ludności wiekowej. Autor ma na widoku niedwieleki i względnie łatwe do osiągnięcia utopczania, słusznie więc pukała nadzieję w samodzielnich usłowianach ludności wiekowej i wprost daję do tego, aby przykłady, jakie podaję, obudzię wiary w skuteczność nawet pojedynczych — byle wytrwale i umiejętnych i dobro ogólna na celu mających — wysiłków. Rozszędek i przekonywajęcy przedstawia wartość pracy, korzyści moralnego postępowania, uwagi swe przeplataję często zdrową, praktyczną radą. Przechadza się p. G. po Sławopolu w towarzystwie jednego z jego mieszczanków, Seibora, który opowiada mu po koleci dziejo każdego gospodarza. Sam Seibor jest przykładem niecierpę, jako przypadaję w udziale łatwociernemu emigrantowi, który opuścił kraj, nasłuchawcy się bajek o rajn brazylijskim. Wojciech Bozywół otrzymał w spadku zadłużoną ojcowiznę, z ręk jednacy jej nie wypuścił, pracował, oszczędzał, długi spłacił i przy ziemi się utrzymał. Kazimierz Sokolik akonczył szkoły i uniwersytot, to mu nie przeszkadza powrócić do browolnic na wiec, osiędł posteról chłopów i pracował przy roli, wiedzę swą odaję na użytek wólwolskowacy Maciej Cholewa jest wzorem oszczędnego, rachunkowego gospodarza. Przykładem Wojłwa zacheęca autor do zakładania sadów i ogrodów, a Jankowskiej — do zakładania tanich chrześcianskich sklepikow itp. W Sławopolu nioma karczm, tylko gospoda, w której znalezo można zasopiana i gdzie sprzedaję nierozpajęjące napoje owocowe. Szala polczana jest

istotnie jestem takim biokadkiem, na jakiego wyglądam? Czyż artykuł za 12 koron nie był prawie zacyty? Wogole nie bałem się przyszlosci i miałem wiele nadziei. Ocz więc mogło obchodzić obcego człowieka, że w tak piękny dzień daje mu napiwkę? Żego spojronie gniewalo mnie, postanowiłem szaręno go przed odejściem. Wzruszyłem ramionami i rzekłem:

— Mój dobry człowieku, to niegrzeczenie z waszej strony wytręszczad oczny na czyjś kolana wtedy, kiedy wam się daje koronę!

Oparł głowę o mur i otworzył usta. Coś tam pracowało w tym zobracczym mózgu, myślał pewnie, że chce go podejść i zwrocił mi koronę.

Uderzyłem nogą o ziemię i zakląłem, azyby pieniądzą zatrzymał. Ocz to on myślał, że napróżnio się trudziłem? Być może, iż jestem nam nawet winny te koronę; pamiętam, że mam długi dni; niceli wie, że stoi przed człowiekiem, który do spiku kocił się nieczowy. Słowem, to pieniądzą się jego własności... O, niema za o dziękowad... Przyjemność jest po mojej stronie! Adieu!

Poszedłem. Nareszcie wiec oswoobiłem się od tego kaleki — nędziarza; nikt mi już nie przeszkadzał. Znowu kroczylem wzdłuż ulicy Pił; zatrzymałem się przed sklepem

spozywczym. W oknie leżało rozmaite jadlo, postanowiłem wejść, azyby wziąć sobie cokolwiek na drogę.

— Sera i chleba! — rzekłem, rzucając pół korony na stol.

— Za wszystkie chleba i sera? — zapytała kobieta ironicznie, nie patrząc na mnie. — Tak, za całych pięćdziesiąt oerdów! — odparłem.

Dano mi, czego żądałem; pożegnałem starą, tęgę babcę nudzyczącą uprzejmem życzeniem dobrego dnia i letem placka puściłem się w drogę do parku. Poszukiwałem sobie wolnej ławki i chwicie wsiadłem do jej jedzenia. Jak mi to dobrze robiło! Od dawna nie miałem już tak obfitego posiłku; stopniowo zacząłem odczuwać ten sam pełny, ciężki spokój, jakiego doświadczałem po placu. Odwaga moja wzmagała się potęgę, nie wystarczał mi już artykuł „O przestępstwach przyszlosci“; trosę takiego artykułu każdy odgadnął, każdy z historyi powszechnoj wyczytał moe; czulem siły do podjęcia wiekszego zadania, znajdowałem się w nastroju, który pozwoilił mi zwalezć wiekzszę, istotne trudności; zdecydowałem się tedy na rozprawę w trzech odciniach: „O poznaniu filozofoznem.“ Naturalnie rozbiję przy tej sposobności parę sofistycznych twierdzę Kanta. Kiedy wreszcie wydobylem papier i chciałem rozpocząć robotę, spostrzegłem, że nie mam

ołówka. Został w lombardzie, w kieszeni kamizelki.

Boże mój, jakżeż to wszystko idzie niy po grudzili Zakląłem parę razy, podniosłem się z ławki i zacząłem waleć się po różnych ścieżkach. Wszędzie cisza; trochę dalej, nieopodal zamku królwolskiego, kilka nianiek wiozło dzieci w wozkach, zrzęzają nigdzie nikogo! Byłem bardzo rozgorżony i jak wariat biegalem przed ławkę, tam i napowrot. Wszystkie szło mi jak z kamieniami. Artykuł rozbijał się o to, że nawet nie miałem ołówka za 10 oerdów w kieszeni. A głyby tak wrócić do lombardu i odebrać ołówkę? Potem zawsze będzie jeszcze można sporować napisad, zanim spacerowacz w parku zbierac się zaczęją. A ileż taka rozprawa, „O poznaniu filozofoznem“ przynieśie wielką pozytkę; od niej zalozęmo może oszczędzić mię, kto wiel! Przynęd się może kilku młodym ludziom! Dobrze rzecz przełożywcy, postanowiłem nie zbijać Kanta; można przecież tego uniknąć; należało tylko nieznaczenie obejść kwestye czasu i przetrzonić, że za zrabję Romana, starego księzda (?) Rennana... W każdym razie należało napisad artykuł o tyli i tyłu szpalach; nieopłacano komorno, wrokłkospodiny, którą rano na sehodach spotkałem, męczyły mnie dziejo cały, trunę mi wesoło godziny nawet wtedy, kiedy innych przykrzych myśli nie miałem. Temu raz na

z ochroną, w której latem, rodzice oddalając się na cały dzień do roboty, zostawiają drobne dzieci pod opieką ochronki. Przy szkole — wozowy sąd, ogród i pasieka. W zimie odbywają się odczyty, micwa je nauczyciel lub jeden z wykształconych gospodarzy, są one treści moralnej lub dotyczą rzeczy, najbliższej obchodzących gospodarza. Istnieją w Sławopolu straż ognkowa, na ostatku zaś znaczna autor, iż sławopolanie urządzili sobie miasteczko osobne dla zebrania w lecie, odbywają się tu wiece gminne, przynajmniej straż ognkowa, oraz zabawy młodzieży wiejskiej, które w zrywniach autora przypominają nieco publicznie zapawy i twórczenia młodzieży w dawnej Sparcie. Książeczka, w sferze, dla której jest przeznaczona, może być czytana z pożytkiem.

— 0 —

LITERATURA FRANCUSKA.

J. I. Weis dziennikarz i krytyk. — Słusne krytyki analitycznej do krytyki subiektywnej. — Faguet. — Wybory do Instytutu.

Zgraja brudasów, zapożyczających dziennikarstwo, zruca zwykle cien i na ucziwoje pracownika tej niwy, ale świeżo umarły J. I. Weis nie ma do nich pretensyj; jego sumienie dziennikarskie było nadzwyczaj rozciągle, jak o tem sądzić można z politycznej jego karyery. Na początku siódmego lat dziesiątkiego prowadził gorącą wojnę z cesarstwem. Ale otte Olivier daje mu miejsce sekretarza w ministerstwie sztuk pięknych i nasz bojownik staje w szeregach obrońców istniejącego rządu. W burzy, która zwróciła się nad głowę Napoleona III, karyera Weisza zmieniła się na powien czas, ale pióra nie porzucił. Oddał ją na usługi Rzeczypospolitej, a później — jej wrogów, broniąc polityki 16 maja. Po porażce wrócił, rozumie się, do obozu zwycięzców, tak że niewybrodny Gambetta ofiarował mu urząd dyrektora spraw zagranicznych. Ale wzbudziło to tak silne oburzenie ze strony radykalistów, iż Weis cofnął się musiał — ostatecznie jednak zdobył sobie synkurg rządową i zakończył swe dni na posiedze bibliotekarza w Fontainebleau. Dawno już przeszedł ten czas, gdy burzązujni gawczyarze wystrzegli się układów z własnem sumieniem, dlatego też bynajmniej nie dzi-

wimy się, gdy Ranc nazywa Weisza największym dziennikarzem swego czasu.

Większość natomiast zasługi trzeba mu przyznać w krytyce, zwłaszcza, że należąc do szkoły analitycznej, która stara się tylko zrozumieć wszystko, miał więcej godziwego przestworu dla rościwości swych przekonań. Oprowadzał on po świecie swą wytworną owcewosć, ujętą w święty styl, niki i falety. Wraz z Taine'm, do którego uważił się zaliczać, pobodzi ze szkoły Normalnej; to objaśnia jego uwielbienie dla klauzury: koło XVIII stulecia skupiły się wszystkie jego upodobania. Z tego źródła czerpał wzorowo styl, ale z drugiej strony trzeba przyznać, iż towarzystwo starszków trochę go zastarało i nadało jego piemom ton jakiegoś pergaminowego namaszczania.

Jakkolwiek pretendował do bezstronności i chlubił się brakiem wszelkiego subiektywizmu, umiarkowanie filisterstwo pozostawiło na jego artykułach niezatarte ślady. I wogóle uczniowie Taine'a znajdują się w ujęciu sprzeczności ze swą teorią, nie mogąc się utrzymać na szczytach obiektywizmu. Zatarł ten, zdaniem naszym, nie jest bez wyjścia. Jeżeli literatura i sztuka powinny być przedmiotami naukowego badania narówni ze zjawiskami natury, to musimy pamiętać, iż obok nauk teoretycznych przyrodniczych istnieją jeszcze stosowane: obok fizyki, chemii i fizjologii — medycyna. Również obok krytyki analitycznej zupełnie uprawniona jest krytyka stosowana, dążąca do powolnych celów moralnych lub estetycznych, w której ideał, tendencya są zupełnie uprawnione, nawet z czysto naukowego punktu widzenia — trzeba tylko, aby ideał ten nie znajdował się w sprzeczności z wynikami badania przedmiotowego. To też nie czynilibyśmy najmniejszego zarzut Faguet'owi, którego studia nad literaturą francuską XVIII i XIX stulecia wzbudziły obecnie masę sporów, zachwyty i złorzeczeń, a tego, iż dziela swo rozpoczęcia następującemu oświeceniem. „Pozostawiam innym troskę wydomaczenia XVIII stulecia — ja przystępuję do walki z niem.“ Ale chodzi o to, iż ideały, w imię których walka ta się odbywa, są już zupełnie zgrybiłale i rzadko kiedy znajdując się w zgodności z bałninem przedmiotowem. Autor zapatrzy się na wiek XVIII ze stanowiska konserwatywy, który jeszcze się nie pogodził z przewrotem, wywołanym przez Rewolucję w etyce, polityce i wzyw-

skich wogóle stosunkach społecznych. Ubiegłe stulecie sięga na się jego zarzuty tem, iż nie było ani chrześcijańskie, ani frankouskie — zarzut ten czynił mu już ludzie z czasów Restauracyi. Co do nas, to główny powab, jaki widzimy w wielkich filozofach encyklopedystach, zawiera się w ich charakterze ogólnoludzkim: Voltaire walczył z nadużyciami, gdzie się tylko porządkowały, Rousseau miał zawsze na widoku ludzkość, a Anacharsis Clootz był jedną z najempatyzujących osobistości tej Rewolucyi, która ogłosiła prawa człowieka i rozniósła je z orzechem w rękę po świecie całym. Co się tyczy drugiego zarzutu, to można tylko żałować, iż wiek XVIII tak mało mu zasłużył.

Faguet przyznaje XVIII wiekowi zasługę utworzenia trzech nauk — politycznej, historycznej i przyrodniczej — ale tylko dlatego, iż w ten sposób wykłw wszelkomo potężny orzeł przeciw samemu sobie. Zdaniem autora w nauce o państwie i społeczeństwie ideały nie mają żadnej racyi bytu; to też chociaż Montesquieu'owi za to, że zadawała się rozbiorem istniejących lub przebrzmiałych konstytucyj, nie zaglądnął w przeszłość; natomiast złorzeczy Rousseau wi, który za podstawę swego systemu przyjął zasadę zwierzchnictwa ludowego. Już Taine zarzucił Rewolucyi, iż chciała urządzić społeczeństwo w myśl tej abstrakcyjnej. Faguet powtarza za nim ten sam przesąd. Rewolucja stawiała sobie w abstrakcyjnej, wspaniałej formie tylko to zadanie, które faktyczny bieg życia sam wysnuł. Ideały Ilibertystów lub Babeuści nie mogą być uważane za ideały Rewolucyi; co się tyczy ludowładztwa, to Rousseau nie wysnął go sobie z palca; poprzodni rozwój historyczny w zupełności przygotował dlań grunt. I wogóle trudno o lepszą harmonię między ideał a rozwojem stosunków materialnych, niż to widzimy w W. Rewolucyi. Taine i Faguet chcą przytkić swe konserwatywne dążności płaszczykiem niwy naukowego pozytywizmu. Tymczasem nauka nie zaprzecza bynajmniej wpływu idei i ideałów, przeciwnie, wymaga ona koniecznego współdziałania ich z postępem warunków rzeczowych. Z drugiej strony historia miała, zdaniem Faguet'a, dowiedzieć, iż tradycja jest takżu niejednaka dla narodu, jak korzeń dla drzewa, a zarazem, że postęp jest tylko szeregiem zmian niezmiennych. Dziwna to „historja“ która tylko pękno fakty przyznaje za normalne! Naruszenie

zawsze trzeba polożyć koniec. *Spiesznie opuściłem park, ażeby odebrać owłok.

Schodząc z góry, na której wznosi się ramek, zobaczyłem przed sobą dwie panie. Mijały je, dotknąłam rękawem ramienia jednej z nich; spojrzałam na nią — miała twarz pełną, trochę bladą. Nagle oblała się rumieńcem i atajo się przedziwnie piękna; nie wiem, dlaczego pokręciła — może wskutek słowa rzucanego przez jakiegoś przechodnika, może wskutek jakiejś ukrytej myśli. A może dlatego, że musiałam być jej ramie. Polna jej pióra silnie faluje, ręka nerwowo ścisła parasolkę. Co jej się stało?

Zatrzymałam się, puszczając panie naprzód; w tej chwili nie mogłem iść dalej, wszystko to tak mi się wydało dziwnem. Byłem zirytowany, zły na samego siebie i w najwyższym stopniu podniecony przez pokarm, który naczerzo spożyłem. Nagle, wukotek nowego kapsyru, myśli moje dzinawy przynajmno kierunki; czuję szaloną ochotę pracastraszania tej pani, prześladowania, dokuczania jej. Znowu więc sięgam ją, wyprowadzam, nagle się obracam i staje oko w oko naprzeciw niej. Chcę ją obserwować. Staje i błyskawicznie wynajduję dla niej imię, którego nigdy nie słyszałem, dźwięk długi, nerwowy: Glajalil

Kiedy stanęła tuż koło mnie, podnosząc głowę i mówiąc tonem przekonywującym:

— Pani zgubi książkę!

Słyszę, jak przy tych słowach serce głosi mi bije.

— Książkę? — zwraca się pani do towarzyszy i idzie dalej.

Złość moja wzmożła się, postanowiłem iść za nią w dalszym ciągu. Od tej chwili miałem jasną świadomość tego, że popiełnion czyn szalony, a jednak nie mogłem go nie popełnić; byłem niewolnikiem mego nastroju; nastroj ten poddawał mi dziwaczne pomysły, które z kolei wykonywałem. Powtórzyłem sobie niezliczoną ilość razy, że działałm idyotycznie — nie nic pomogło; za plecami pani mojej wytkrywałem się po oducaku, przechodząc koło niej kaszalam, jak warzą. Idąc tak powoli o parę kroków naprzód, uczulem nagłe jej spojrzanie na moich plecach; mimowoli pochyliłem się ze wstyd, że mogłem być do takiego stopnia natrętny. Opawałom mnie dziwno uczucie: zdawało mi się, że jestem gdzieś daleko, w innym miejscu; coś mi się majaczyło, że to nie ja idę tak żgarbiony tutaj, po tych chodnikach kamiennych.

Po kilku minutach pani moja doszła do księżarni Paszy; ja wcześniej zatrzymałem

się był przed oknem; teraz dochodzę do niej znowu i mówię:

— Pani zgubi książkę!

— Ale jaką książkę? — pyta bojaźliwie towarzyszy. Czy rozumiesz, o jakiej książce on mówi?

I staje. Zmieszanie jej sprawia mi zwiększoną satysfakcyę; zakłopotanie, odbijające się w jej wejrzeniu, zachwyca mnie. Myśl jej pełną nie może mojej krótkiej, dzinwej uwagi; nie wzięła z sobą książki, nawet kartki jednej, a mimo to szuka w kieszeniach, patrzy kilkakrotnie na rękę, kreci głowę, ogłada się na chodnik po za siebie i wysła swój mały, delikatny móżdżek na to, ażeby dojść, o jakiej właściwie książkę ja mówię. To biednie, to czerwiem się, zmiana wyraz twarzy, oddycha prawie głośno; nawet gnizak i jej sukni zdają się spoglądać na mnie, jak szereg wystraszonych oczu.

— Nie zwracaj na moje uwagi! — powiada towarzyszyca, pociągając ją za spódnice. To pijany — czyz nie widzisz, że są pijany?

(D. c. n.)

przyrodzoność miło dowiedzieć, iż równość jest ebimera: ono ma być arystokratyczne i patrycjuszowskie. Zbyt często wyzykano biednego Darwina na korządy różnych reakcyjnych bredni i zbyt dobrze już oparto ten zarzut (Ritchie), aby warto było jeszcze nad nim się zastanawiać. Stojąc na takim gruncie, Faguetowi nie trudno zgromić jej dzieła, a zarazem wszystkich jej przedstawicieli i pisarzy. Tych ostatnich potępia on burtem, nie próbując nigdy objaśnić ich postępowania i idoi warunkami miejsca i czasu. Faguet jest czystym subiektywnym *sans phrase*. Pisarz ma być takim lub innym jedynie dzięki swemu „woli.“ W tej kwestii porzucasz on, jak widziamy, kierownictwo Taine'a, którego natomiast trzyma się namietnie, gdy trzeba dowiedzieć zważności tradycji i reakcji. Autor sądzi, iż wiek XVIII mógł stworzyć oryginalne systemy filozoficzne, a jeżeli nie stworzył, jest to wina tylko osób. Nid przyczyna i skutków rwie się o niego na każdym kroku, a on nie próbuje nawet jej nigdy nawiązać. Pisarze XVIII stolecia byli nadzwyczajnie — to zbrodnia, ale przyczyna, które wojowniczość te wywołały, nie trzeba badać. Montesquieu ma stawia się za szczególną zasługę to, iż uwielbiał klasycyzm, jak gdyby uwielbienie to nie było w ogólnym duchu czasu. Rousseau'wi natomiast czyni się zarzut z tego, że polityczne jego idee nie są w zgodzie z ogółem jego teorii. W tej ostatniej był on wręczem społeczeństwa, zwolennikiem dysocjacji, w pierwszych zaś stawia pomysły reform urzędziwnictwa przez konstytucję 1793 r. Ale mniemaną tę sprzeczność można łatwo wyeliminować. Nid, wążącą teoretyczną i praktyczną programy Rousseau'a znajdujemy w społeczeństwie stanowisku ich autora, mianowicie drobnego mieżczanina z Genevy. I obecnie jeszcze szwajcarski chłop lub sklepikarz zapamiętało nogę w teorii państwa, ale w potrzebie zwracając się doń odrazu o pomoc. Voltaire'owi subiektywna krytyka Faguet'a najbardziej się dała we znaki: jest to wstrętny parweniusz, laszczący się bogatym i wielkim, którzy traktują go familianem kopnięciem nogą, oddawanem przez filozofa stojącym niżej od niego, zamaskowany świętoszek, szogucząjący się pod pozorem obrony słabych, z oschłem sercem, bez sumienia i duszy, który nigdy nie potrafił odróżnić dobra od zła. Ponieważ ten ostatni rys pozytywny jest wielkim ludziami bodaj czy nie za zasługę, więc wykresiliśmy go z charakterystyki Voltaire'a. Pod wielu innymi względami trzeba ją przyznać za słuszną, jakkolwiek musimy wraz z Heglem przypomnieć, iż filistery zwykle umieją na pamięć całą litanie grzechów Alexandra Wielkiego, aby w ten sposób pokazać, że chociaż nie podbili Azji, to jednak nie są pijakami, rozpustnikami etc. Ale nigdy się nie zgodzimy z tem, aby Voltaire miał być myślicielem banalnym i płytkim, bez logiki i przewodniej idei w życiu. Co się tyko pierwszych zarzutów, to są one tak słabe, iż nie zasługują na odpowiedź; natomiast trzeba być ślepyim, aby nie dostrzedz pod zmieniami kolejami życia gętkiego wprawdzie sceptycyza, myśli przewodniej: była nią nieublagana walka z bigotyzmą, walka fanatyzmą, o której ludzkość zachowa wdzęczne wspomnienie, dopóki ostatni mózg drgąc będzie obrzuconem na myśl o pętach duchowych. Faguet zarzuca też Voltaire'owi — skądinąd niewątpliwie — tchórzostwo dlatego tylko, iż pamphlety swoje pisał w świat bez podpisu. Na usprawiedliwienie puatelnika z Ferney można przypomnieć, iż pisał za czasów, gdy, zdaniem zlosliwych, słon był jedynem znaczącizsem bydłciem, o którym można było bezkarnie mówić. Pomimo to Voltaire spędził dwadzieścia lat swojego życia w więzieniach i na wygnaniu. Wogóle ta część dzieła Faguet'a jest niowatpliwie spóźnionym sposobem reakcyjnizmy,

który zresztą chociażby ze względu na styl powinien się być puczawo do pownych względów wdzięczności. Francuzi, „ten naród niegdyś dowcipny“ — jak o nich słownie powiada Marx — słyną ze swego „esprit“ tylko o tyle, o ile przezwajają Voltair'a.

Do Faguet'a i ostatecznej jego charakterystyki powrótnim jeszcze wkrótce z powodu jego studyów nad literaturą XIX stulecia; teraz zaś powiemy jeszcze kilka słów o ostatnich wyborach do Akademii. Powiada się, iż była kiedyś Parnasem, obecnie jest tylko koterijnym salonom, w którym grono starszaków gra w loteryję, wyobrażając sobie seryo, iż stawka jest „niemieralność.“ Słusznie zauważono, iż nie ma francuza, któryby znał choćby a nazwiska dziesięciu przynajmniej z tych czterdziestu „synów sławy.“ Są to miumie, przechowane z innoj zapiełniczki, których chwیلowo tylko nalekteryzować może jakiego nowego słowo — obruzeniem. A niechby śmiełek, który je wypowiedział, zechciał przonknąć do ich zategłego przybytku, wówczas stają zwracjąciana, ramię rąk ramionu i bronja jego nietykalności do upadłego. A jeżeli pod naciskiem opinii publicznej nie mogą się ustrzymać, wypuszczają tego, kto jest najbardziej „corraet et bon slove,“ kto ma najwięcej obiecy pańkowie, najbardziej wynikierowany styl i kamazej, a także punktyczony akademika. Miewa innomi zwracają też uwagę na talent. Ale nawet geniusz nie pomoze, jeżeli „adultere“ przedstawiono nie w sposób akademicki: nie w buduarze, lecz w stajni. Składnielnych pod pokostem takich cnoti porywaczka kandydatura Zoli — która ma być o bądź honoru nie czyni — wprawia w wielki klopot, ale nie na tyle, aby młoi ustepić przed ją rewolucyjną, choć europejską sławę. Na samą myśl, iż fotel „delikatnego“ Fouilleta zajmie brutalny Zola, staro, osłepie mysz, który coś tam przezwajają jeszcze bezczębnymi szęczkami, zadęgotają. Wybrano więc znowu młodego angodciarza, który za jakie lat dwadzieścia będzie przedmiotem chwylotów tylko kucharek — wybrano Lotieg'o. Pomruge malarza nędzy społecznej spotkano zwykłym: „Apago stannas.“

L. W.

LITERATURA NIEMIECKA.

„Psyche“ powieść Adolfa Schmitthennera. — Noweł Ryszarda Vossa (Der Münch von Berchtesgaden). — Marco Broctner, nowelista rumuński-niemiecki.

Wśród powodzi robot, przykrojonych do smaku tej lub owej grupy abonentów pism peryodycznych, rzadko zjawia się dzieł w Niemczech powieść wyższej wartości poetyckiej, samodzielnie pomyslna i wykonana niezależnie od panującej mody. Od śmierci Kollera, jedynie po Konradzie Ferdynandzie Meyerze spodziewać się czasem można utworu, stojącego na wyźnie prawdziwie artystycznej. Wobec tego braku przyjemną niespodziankę stanowi powieść nieznanego dotąd pisarza, Adolfa Schmitthennera, który, snąc po gruntownych studyach na polu teorii i techniki powieściopisarstwa, obdarzony talentem niezwykłym, odrazu stworzył rzecz niemal wzorową. Utwór ten nosi tytuł zbyt może idealistyczny w stosunku do zdrowego realizmu treści i zowie się „Psyche“ (*), a bohaterką jego jest młoda dziewczyna, a raczej dziecko jeszcze. Liczta, córka ubogiej praczki, wczesnie zmuszona była szukać zarobku. Zgrabna i miła, przyjęta została do baletu. Od dwóch lat już tańczy, a na Wielkanoc ma być konfirmowana. Ta wytwarsza się starcie, na którem osnuta jest powieść. Młoda tancerka, aozkolwiek wewnątrznie

czysta i niezapęta, wąpi, czy przypuszczano być może do komuni, a zdziejęcy jej umysł, wykiły do nabożności, głęboko zapniopokojony jest ją wpatpliwości. Dźwienie sympatyczna i zajmująca jest ta postać dostajająca się dźwiewny, w której dziesięć miecza się z rozumem przedwczesnie rozwiniętem, oikowasie ku tajemnemu życiu z przykrymi już doświadczeniami. Całe zawiązanie jej losu domaczej się niedojrzałości; zmuszona żyć w gronie osób starszych, otoczona zepęcenim, pokusami i nieczynnosciami wszelakimi, a mając niejjasne jeszcze o wszystkich pojęciu, wchodzi w sytuacje grożące jej zgubą. Lecz pełna dobrej woli postawiana z natęgienem całej siły moralnej oprzeć się siłom i oczęścić się z oszczerny, ktorými ją oplatało. Wśród tych walk, które do głębi ją wstrząsnęły, ludzi się w niej serce, uśmiecha się do niej miłość czysta i prawdziwa. Znękana rozterkami, ginie z niewagi na deskach scenicznych; lecz umiarowe, widzi, że ci, na których sądzić najwięcej jej zależało, wnieśli w jej czystość.

„Psyche“ nie jest powieścią społeczną z natęgnie występującą tendencją, jaką uprawiają dzisiejsi naturalisci niemiecy. Tragiczne sprzeczności, tkwiące na dnie dzisiejszych stosunków społecznych, są właściwym źródłem przedstawionych w niej zdarzeń, lecz czystelnik własną myślą wydobęć je musi, podobnie jak w życiu. I w tem różni się Schmitthenner od naturalistów, że nie maluje czarnym wyłącznie kolorom, że zastępowuje szfior miziekim, obok zepęcenia przedstawia czystość moralną, obok ponurych stron życia — szczęście, które bodaj skąpymi promieniami i na te nizinie się pokradka.

Wspomnieliśmy na wstępie, że powieść jego ceniimy z tego głównie względu, iż odbiega od szablono i jest wyrazem oryginalnego talentu poetyckiego. Na polu nowelisticznem trdniej dziś jeszcze w Niemczech o rzecz oryginalnie pomyslną i napisaną. Nowela trzyma się tu dwu recept utartych: osnuta jest albo na dawniejszych wzorach włoskiej i francuskiej, a zatem w ciasnych ramach zawiera akcję bogatą, gwałtowną, sceny dramatyczne i barwne opisy krajobrazów; albo nasładnie wzory ruskie i skandynewskie, tj. zamieżdżając całkowicie osnowę i sztukę opowiadania w dawniejszem pojęciu, analizuje dobroheli we stany psychiczne jednostki wcale niezajmujące. O receptach tych zapomniał jednak, w związku do rąk świeży złud nowel Ryszarda Vossa, który, pomimo iż w ostatnich latach z powodzeniem próbował swych sił na scenie, w gruncie rzeczy jest i pozostał nowelistą. Voss nie lubi ludzi zwykłych, Bohaterowie jego są zawsze jednostkami o niezwykłym umyśle lub o niezwykłej sile namiętności, a przedstawieni w dramatach wstrząsających do głębi. Ulubionym zaś jego tematem jest walka rozumem, namiętnością i obowiązku w pierśi duchownego. Do tematu tego wraca znowu w noweli „Mnich z Berchtesgaden“ (*). Jeżeli wierzyć młodem autorowi, znalazł on material do tego w pamiętniku, ukrytym w starej szafie klasztornej, którą Voss nabył w wieśniaku nad brzegiem jeziora Konigssee. Pamiętnik owy streszcza losy ojca Ambrozego, który uległszy pokusie, poniósł karę śmierci. Z wzięcia tego tytuł już w piśmownictwie niemieckiem wysnuto powieści i nowel, że potrzeba było istotnie wybraźni tak świeżej i bogatej, jak posiada Voss, aby powstać ten mógł utwór zajmujący. Osobliwy wdzięk nadają noweli te opisy gór i jeziora, wspaniałe i groźnego zarzecem. W dwóch innych nowelach („Madonna della Rocca“ i „Der Tugendpreis“) oddychamy powietrzem włoskiem, w którym Voss tak długo przebywał. Gorącemi barwami poludnia maluje efektownie jeszcze, anielki mglistym tonami górskimi,

*) Bielefeld i Lipsk, Telhagen et Clasing, 1891.

*) Stuttgart, Engelhorn.

a dialog jego, pełen humoru i życzności, w nowelach nieraz bardziej jest dramatyczny, aniżeli w sztukach scenicznych. A co najdrobniejszym nawet jego utworowi zapewnia zajęcie czytelnika, to wyraźne zamię indywidualności poetyckiej autora, który temperamentu swego nigdzie ukryć nie umie.

Wraz z *Vossem* drugi dramatopisarz, który obok niego w ostatnich czasach zbierał wawrzyny w wiedeńskim Volkstheaterze, przypomniał się publiczności jako nowelista. Jest to Marco Brociner, autor rumuński, który zdobył sobie powodzenie sceniczne nadramatyzowaniem powieści swej „Wesoło w Walecie.” Brociner, żyjąc od lat kilku w Wiedniu, przestał pisać po rumuńsku i wstąpił do szeregu nowelistów niemieckich. Jest to niewątpliwie talent oryginalny a i tematy, które wnosi do nowelistyki niemieckiej, mają swoją świeżość.

Niestety, jednak odbija się w płodach jego nowelisticznych przyzwyczajenie do prac dziennikarskich, których nadmiar podkopał zdrowie niejednego talentu. W zbiorze świeżo ogłoszonym najstarszemu opracowana jest nowela tytułowa („Doctor Hamlet”), a z dalszych „Awantury miłose pana Bobriczy,” „Bobrica, redaktor „Bomby” jest znakomitym typem z dziennikarstwa rumuńskiego. Życie jego obraca się niejako między smutnymi policzkami, które niekiedy, a wesoło wiecznie indywidualizm wznosi z humorem, Rosza utworów pomieszczonych w zbiorze, „Die Ehre d. Todten,” „Der Tausch,” „Der Muskenball,” „Lachwälder” itd. to mniej lub więcej udane fojletony, które Brociner ogłaszał w odcinkach gazet wiedeńskich i niemieckich, a które w większą korzyść dla czytelnika i dla autora pozostały być mogły w wielkim tym grobie papierowym.

Ladnia.

NOWE KSIĄŻKI.

Świeżo wyszła z pod prasy *Teoria działań*, jako część pierwsza tomu pierwszego dzieła S. Dicksteina t. t. *Pojęcia i metody matematyki*; obejmuje on str. 268 i przedstawia się bogato tak pod względem treści, jak i wydania. Autor zamierzył opracować jakby filozofię matematyki, opartą na najnowszych zdobyczkach tej umiejętności; *Teoria działań* jest tylko wstępem do tak szeroko podjętej pracy. Węze autor rozpoczyna od określenia przedmiotu matematyki, pojęcia wielkości, form przerywanych i ciągłych, systemu matematyki; porównywa ją z logiką, dokonując analizę od syntezy i określa zasadę rachowania i warunki stosowności działań formalnych. Następnie mówi o liczbach całkowitych, o działaniach prostych i odwrotnych i o liczbach naturalnych Cantora. Dalej wyklada teorię działań formalnych według Grassmanna, Hankela i Dedekinda, dalej liczbby ułamkowe, liczbby ujemne, liczbby urojone, liczbby kwadratowe według Weierstrassa i Grassmanna, gdzie kwaterniony Hamiltona traktuje jako przypadek szczególny liczb nadurojonych; nawiązuje funkcje całkowite, rozwijanie ich według szeregu Taylora i t. zw. prawa najwyższego Wrońskiego. Do każdego rozdziału dodane są przypisy, obejmujące streszczenie obszerniejszej teorii wymienionych autorów, jako też bardzo szczegółowe wskazania, dotyczące literatury odnoszących przedmiotów.

K. Skrzyńska, *Kobiety w pieśni ludowej*, Warszawa.

Redakcja *Wisty*, ogłaszając materiały etnograficzne, zebrane z życia naszego ludu, pomieściła też książeczkę w swej „Bibliotece.” Jest to zbiór pieśni ludowych, czeparych — jak zapewnia autorka — u samego źródła, bo wyjętych z ust dziewięciu żeni lubelskiej i nigdzie dotąd niewydanym. Pani Sk. słusznie mniema, że w tych pieśniach odzwierciedla się charakter, uczucia i stanowisko społeczne chłopki.

Kazimierz Gliński, *Z walk życia*, obrazek dramatyczny, Warszawa.

Za splotu ubóstwa, potrzeby zarobkowania, wyższych porównań poety, które w jego duszy wrywają dół sztuki i zwyczajnego obowiązku, który mu przypomniał umierające dziecko, wysnuł autor swoją rozpaczliwą opowieść. W formie okazuje ona pióro zdolne i wprawne. W treści — ma dużo znamion początkującego. Jest to melodramat, który niezawodnie wurszyłby czytelnika, gdyby był prostszy i nieprzeladowany okropnościami.

E. S. Świeżawski i K. Wonda, *Wojciech Oczko*, syfyldologia polski XVI w., Warszawa.

Brozura ta nosi na sobie wszystkie cechy prac p. Świeżawskiego, świadczące zawsze o nadzwyczajnej erudycji i słabym użytkownikowi zebranego materiału. Tu zaś szczególnie musiano się to objawić, gdyż autor nie jest lekarzem i słynnego syfyldologa musiał traktować jako historyk. Współdziałał p. K. Wondę, aptekarza, by dłał tylko częściową pomoc. Do jakiego stopnia dla p. Świeżawskiego objętym jest przedmiot poszukiwać i jak on tę sztukę badawczą wykonywał dla samej sztuki, widzimy z wydanoego jednocześnie „Zapisków lekarzy polskich.” Niewielu zapewne znalazłoby się historyków po za medycyną, którzyby podjęli taką pracę — szperania w źródłach dających dla wydobycia z nich szeregu gołych nazwisk. Nie chybimy przez to powiedzieć, ażeby prace p. Św. nie miały swojej wartości.

Józef Łoźniński, *Nie pierwszy*, fragment sceniczny, Warszawa.

Uwidnił mgłątkę, zamieszkał z nią, wymagał miłości i miłość udawał, ale analizując paniękę, którą celnie polubił, uczył chęć wyrwikania się z nieprawego związku. „Zagalował się młodzieńcze” — jak powiada jego przyjaciel, a ponieważ nie miał odgadnąć wyznania prawdy, więc zaczął krecić się w błędem kole. Otworzyła się jej kochanka, która przelała, dłał odtrącała wodziela i zapowiedziała mu: „Jeżeli usłyszysz kiedy, żeś upadła nisko... bardzo nisko — nie potępij... nie wrytkaj palcami... nie pogardź z innymi... Pamiętaj o tem, że... bez walki tego nie zrobiam.” Nie wiadomo, który w tej grupie marnych charakterów jest od innych lichszy: czy biermyślny dadek, który nie obliżywszy się ze swoim secem, wodzi kobietę, a potem radzy jej gładko się wyśliznąć, czy ona, zrozpaczona zawodem, która w chwili belcei swojej wrożyżenni i sobie, że „upadnie bardzo nisko... po walce,” czy wreszcie godny tej pary przyjaciel, który gra rolę płaskiego bliźna w dramacie. Opracowanie tego utworu bardzo popospolite.

K. Niklewicz, *Wina owocowe i miody*, Warszawa.

„Zadaniem mojem — powiada autor — jest wykazać taką metodę fabrykacji, której zastosowanie równowazyłoby ceny win owocowych z cenami piwa, przez co ogół biedniejszych konsumentów znalazłby tanie i zdrowie nieszkodliwej trunki.” Myśl użytkownika naszych owoców do wyrobu napojów od pewnego czasu jest podnoszona ciągle i zwłaszcza w p. Jankowskim ma gorliwego apostoła. P. N., były inspektor winnic w Austro-Węgzech, zebrał duży specjalnej wiedzy i doświadczenia; to też książeczka, chociaż bardziej jako pobudka, niż podległość informacyjnej, jest niewątpliwie pożyteczna.

ZYCIE SPOŁECZNE.

Z POZNAŃSKIEGO

Smutna statystyka. — Większa własność wśród kaszubów. — Wysława rezerwa. — Ks. dr. Jędrzejewski. — Komisyja kolonizacyjna. — Poznań.

Już posiadamy urzędowe opisy z ostatniego obliczenia statystycznego i już zaczynamy czynić ogólne uwagi, co do jego wyników. Nie świećcie one dla nas wyjątki, a nawet możnaby użyć jeszcze ostrzej-

szego wyrażenia: fatalnie. Skonstatowała to już pobieżnie nasza prasa, a obecnie konstatują niemy. Oto ludność w Poznanskim i w innych wschodnich prowincjach pruskich, zamieszkałych przeważnie przez żywo słowiańskich, nie powiększa się tyle, aby mogła dorównać przeciętnemu rozrostowi zaaludnienia Prus, a w wielu nawet okolicach wprost już zmniejsza się zaczął Porównamy tylko wyniki rachunku obecnego z rezultatami z r. 1855.

Ludność Prus obejmowała dnia 1 grudnia 1855 r. 28,318,470 głów, tegoż 1 grudnia 1890 r. urosła do 29,957,302. Roczny przyrost zatem wynosił 1-13 procent. W ciągu całego pięćdziesięciu lat 1855—1899, przybyło według wykazów, ogółem 1,638,832 ludności, a wyrażając ów przyrost w osetkach, otrzymamy 5,79 jako miarę procentową dla całej monarchii pruskiej. W K. Poznanskim ani w połowie tej miary nie dosięga.

W r. 1855 nalizowano 1,715,618, a w r. 1890 nie więcej jak 1,752,094 głów, czyli przybyło ogółem 36,476, co wykazuje tylko przyrost 2.13. W porównaniu obu obwodów regencyjnych, z których się składa K. Poznanskim, osiągnamy nieco korzystniejszy stosunek dla bydgoskiego, bo 2,72 procent, lecz dla poznańskiego to za tylko 1.80. Cyfry te dopiero wtedy sprawę należycy wydatniać, gdy zsumujemy rozkład jak na pojedyncze działy. Za podstawę bierzemy tu znów liczbę otrzymane ogólnie dla całych Prus i porównamy je z danymi dla Poznanskiego.

W dominich liczących aż do 2,000 osób spisano w dniu 1 grudnia 1890 r. 1,994,237 mieszkanców, t. j. o 4,346 mniej, aniżeli przed pięciu laty; ubytek zatem dla tej kategorii 2.10 procent. Przy wsiach i miasteczkach, podobnie jak przy dominach uwzględniamy wyłącznie tylko te, których liczb mieszkanicy nie przerosi 2,000 osób. Otóż dla owych wsi, zamieszkałych ogółem przez 12 milionową ludność, przyrost wynosił przeszło 14 tysięcy, czyli 1.15 procent, a dla owych miasteczek ubytek 1.02 procent. Na każdy ze wspomnianych wyżej obwodów dominialnych przypadło w przecięciu w r. 1855 jesezo po 120.29 tysielcy, podług zaś ostatniego obliczenia już tylko 118.95.

Gdy dla obwodu regencyjnego poznańskiego oddzielimy wieś od miast i ludność po powiatach większą od miejskiej, otrzymamy dla przyszto ludności wsł 2 procent, dła miast 1.1 procent, w co atoli należy wliczyć nadzwyczajny i wyjątkowy wzrost ludności o 3,337 głów w powiecie wschodnio-poznańskim. W 10 powiatach na 27 ogółem było ludności większej w ubiegłym pięćdziesięciu, a w dalszych 9 rozrost nie doobdział nawet skromnej miary 1 procent. Ludność miejska zmniejszała się w 9 powiatach. Dla większych miast prowincji poznańskiej przytaczamy liczbę szczegółowe:

| | ludność r. 1890. | w procentach w porównaniu z r. 1855. |
|-----------|------------------|--------------------------------------|
| Poznań | 69,631 | + 4.63 |
| Bydgoszcz | 41,451 | + 14.21 |
| Gniezno | 18,084 | + 14.77 |
| Łowicz | 16,504 | + 21.42 |
| Leszno | 13,295 | + 11.32 |
| Rawicz | 12,423 | — 3.84 |
| Krotoszyń | 10,661 | + 7.45 |

Dziściszej się większych właścicieli ziemskich wykazuje w powiecie kartnickim, ceterach polaków na obszarze razem 1,674 hektarów. Podobny spis z r. 1880 podawał ich jesezo dwadziestu jeden! W całym powiecie było podówczas samych Zeherswerg-Zaszkowskich trzech, którzy posiadali 1,932 hektarów ziemi, a więc o 258 h. więcej, niż mają dzisiaj wszystkie właściciele polacy w tym powiecie. A widzieć trzeba, że na obszarze 139,000 hektarów powiatu kartnickiego jest 88 większych majątków ziemskich. Obszar wszystkich większych posiadłości obejmuje tam 59,000 hektarów, z czego na fiakas wypada 16,000 h.

W Pobiedziskach mieliśmy bardzo ładną wystawę rolniczą. Znajdowały się na niej konie, bydło, owce, trochę chleba i na, psiatko domowe, okazy paszy, nawozów sztucznych, maszyny, narzędzia rolnicze, oraz używane w mleczarniach, wyroby nabiałowe, pszczoły i przedmioty dotyczące pszczelnictwa, przedmioty rybackie, produkty i sprzęty młynarskie, wyroby z gliny itd.

Za wyborowe okazy koni otrzymaliśmy z polaków nagrody: hr. Potulicki, Zychliński z Uszarowa i Kłopotka z Żelich. Za dobrowolne okazy była wyszczególnieni: Jackowski z Pomarzanowic, Zychliński z Uszarowa (złoty medal), Nokolowski z Dzierżbnie (złoty medal), Sokołowski z Tarnowa, Dobrzycki z Chłapowa (złoty medal); za piękne okazy owiec: hr. Kwilecki z Drohojewa, hr. M. Kwilecki z Oporowa i hr. Rzewuski z Armogwa. Za piękne okazy świni nagrodzono hr. Potockiego z Siedlec; za drob Kuzniekiego z Gościszyna; za okazy zboża i nawozów Tucholka, Bronikowski i Orłowski z Poznania. Wystawa była nader licznie zwiedzana; dość powiedzieć, że w jednym dniu przybyło na nią więcej, niż 10,000 osób.

Jeszcze kilka wiadomości.

Przedwyszytkim ks. dr. Jażdżewski stwierdził publicznie, że jest nieprawdą, iżby zżółcił solidarność z Kołem, gdyż w znanom już cytelnikom wystąpieniu nie przekroczył w niezam otrzymanymi instrukcjami. Następnie okazuje się, że majątek Bnkowice, obszaru 10,000 morgów, kupuje od hr. Leona Skórzewskiego komisja kolonizacyjna, zaś wieś Nowice pod Dolekiem, objętości około 700 hekt., jest już na subzyscie, a Biechowo po raz wtóry od właściciela p. Eukowskiego zakupila. Poznań będzie miał między swymi płatnymi radcami miejskimi także urzędnika, który wada przez niemieckiego językiem słowiańskim.

L. 2.

Z WYSTAWY PRAZKIEJ.

w czwartek 1891.

II. *)

Rzut oka na plac wystawy. — Ugrupowanie pawilonów. — Rzeczyki. — Sztuki koniec balonu. — Pawilon sztuki czeskiej. — Pawilon archeologiczny. — Pawilon etnograficzny.

Pierwsza, trykowne wiadomości, pragnęliśmy najpręd zupełnie rzutować na widok placu wystawowego, ułożoną z prawdziwym smakiem architektonicznym. Podjeżdżając fiakrem, tramwajem lub koleją żelazną, zdala widzimy główny pałac przemysłowy, olbrzymi gmach żelaznej konstrukcji, którego front zbliża postać genialna i figura cesarza Leopolda II i Franciszka Józefa I. Przed pałacem tym rozpostiera się trawnik, wiodący ku wznieśnieniu, na którym umieszczono statua króla Jerzego Podiebrada. Po obu stronach trawnika wzniesiono dwa budynki w stylu staro-czeskim, obejmujące wystawę sztuki i starożytności. Dalej spotykamy dwa okazałe pawilony: miasta Pragi i wydziału krajowego. Nadto wystawa zawiera przeszło sto pawilonów prywatnych, z których najgustowniej wyglądają pańców czeskiej, opisaną w poprzednim liście jako „siołna magnatów”. Na uwagę zasługują jeszcze pawilon czeskiego przemysłu papierniczego, w stylu egipskim, budynek browaru pilzneńskiego, wreszcie pawilon cukrowniczy, przed którym umieszczono olbrzymią drewnianą głowę cukru, przedstawiającą dziennie spożycie tego produktu w Czechach wagi 220,000 kg. Pawilon etnograficzny zbudowany jest w formie chaty czeskiej, podobnie zupełnie do polskiej, a urządze-

niem swem przypominającej sprzęt góralski. Turysci ceszy zbudowali sobie pawilon, naśladowujący zamek średniowieczny o zwodzonych moseis.

Dla zwiedzających wystawę przygotowano nadto szereg rozrywek. Dwie orkiestry przegrzywały oale popołudniu aż do późnego wieczora, niejaki Długozemski koncertu przy pomocy fonografu Edisona; w klubie turytów malarszo, bracia Giezbierowic pokazują najnowszą panoramę z historycznej czeskiej, więc wreszcie winiarnia rumuńska, kawiarnia turecka itd. Wiecezom plac wystawy i wszystkie budynki oświetlone są lampami elektrycznymi, jodny pawilon gazowni miasta Pragi pionio oświetlone złotem. Ma też wystawa swoją fantazję światłową, która śmiało isć może w zawody ze wspaniałym wodotryskiem barwnym na ostatniej wystawie paryskiej. Przez czas krótki oświetlono się też balonem *Capet*, wieszonym na linie, która dozwalała wycieczek aeronomicznych na wysokość 300 m. Lecz kiedy powion aeronauta śmieleszej natry, niejaki Wondziszka, puścił się w górę bez liny, balon na wysokości 2000 m. pękł, z błyskawiczną szybkością spadł na dach fabryki w Koleszowicach i spłonął od iskry, która won trafiła. Wondziszka i towarzysze z biedą ocalili.

Wszedłszy na plac wystawy przez główną bramę, stajomy najpręd przed pawilonem sztuk pięknych, gdzie zabralo celnijszo plótka zmarłych i współczesnych malarzy czeskiej. Ze zmarłych niedawno temu mistrzów zasługują na wzmiankę Chituse, znakomity portrecysta, oraz Czermak, który lubował się w tematach czarnogórskich („Raniony czarnogórze”, „Zdobycie wojonna”, „Czarnogórka pojca konia” itd.). Ze współczesnych pierwsze zajmuje miejsce Brozik, który zdobył sobie sławę europejską swym „Husem na soborze konstancyjskim”; na wystawie praktyko dowiaduje się też widz, że Hynals, słynny artysta, zjący obecnie w Paryżu, znany z pięknych prac w nowym Bngustacie wiedeńskim, zalicza się do czechów. Z okazalszych obrazów historycznych wymionio jeszcze należy Liobschora „Żyzkę przed bitwą pod Kutną”, wielkie plótka, które zdumiewa plastycznością pola pokrytego śniegiem. Jest wreszcie płócienn najrozmaitszych ilość nieprzejrzana, ale ogółem wzięte malarstwo czeskie z ostatniej doby nie przedstawia się jako okazała szklka narodowa i nie może mierzyć się ani w polskiom, ani nawet z węgierskim. Czesi łomaczą to zjawisko nieprzychylnymi warunkami materialnymi, z jakimi walczą muszą ich artyści. Trudno atoli zgodzić się na takie wyjaśnienie, gdyż wiadomo, że z magnaci ceszy już z tradycy rodowej opiekują się sztuką, bez porównania bardziej, anieli panowie polscy; wiadomo wreszcie, że dziś prawdziwe talenty znajdują pokop dla swych prac na rynkach międzynarodowych.

Pawilon starożytności, czyli t. zw. oddział retrospektywny wystawy prazkiej, mieści mrospojno ciekawych przedmiotów. Ułożono je w sześciu grupach. Pierwsza ilustrowała ma kulturę przedhistoryczną i przedchrześcijańską; lecz oddział ten zbyt jest ubogi, aby odpowiedzieć mógł swemu przeznaczeniu. Dokładniej już przedstawia druga grupa rozwój sztuki rytowniczej; tu widzimy stare monety czeskie, pieczęcie, gemmy, patenty itp. Najobfitsza jest grupa trzecia, zbiór rękopisów i satychów. Kancelarysi klasztorne, ozdobione miniaturami, wystawione tu w witrach, znane są z historyi. Zdumiewająca jest świeżość kolorów na tych średniowiecznych rękopisach. Nas szczególniejsze zajmują rękopisy oryginalnie wilekopomnej pracy Mikoleja Kopernika „De corporum coelestium evolutionibus”. Dalej widzimy w tej grupie miniatyry na miedz i słońowej kości, prace malarszych z XIV—XVI stulecia, oraz miedzioryty z XVII—XVIII. W innych gru-

pałch pomieszczono zbroje i broń od czasów najdawniejszych aż do końca XVIII w., ubrania świeckie, ornaty i gobeliny, wreszcie naczyta i sprzęty. W tej grupie zasługują na uwagę pyszne okazy starego przemysłu szklanego. Nadto oglądać można w pawilonie archeologicznym ciekawe przedmioty pamiątkowe, jak: miecz św. Szczepana, miecz św. Wacława, relikwioziki, pierścion i infulę św. Wojciecha.

Przejdźmy do pawilonu etnograficznego. Pawilon ten jest raczej zbiorem muzealnym. W Czechach bowiem już przed laty dziesiątkami lud złożył stroje narodowe i przywiódł małomiejście; podobnie odrębne budownictwo wiajskie zaginęło pod bezpieczniejszą, ale kosmopolityczną architekturą. Pawilon, zbudowany w stylu dawnej czeskiej chaty, jest więc rekonstrukcją historyczną, dokonaną starannie według wzorów zachowanych. Podobnie stroje kobiece, wieszane i haftowane, oddawa już mieszczą się w witrach muzealnych.

Stowaz.

BOLESNA NAUKA.

Najczęściej ludzkość wprzdy dokona pewnych czynów, a dopiero później spostrzeżę, iż musi je ująć w odpowiednie zastanowienie dla nich prawa. Ale podczas gdy prawa pozostawia nieruchome, koleje postępowania w zętykm rozwoju. Dziś obrzydliwie one tak szybko sioć świat ucivilizowany, tak zawładniły siośkami komunikacyjnymi, że co chwila nie mieszczą się w staro normy prawne. Z coraz większym udoskonalaniem strony technicznej musi isć w parze coraz skrupulatniejsza dbałość o bezpieczeństwo jadących. I właśnie pod tym ostatnim względem pozostaje jeszcze wiele do zyczenia i zrobienia. To samo moety, hamulce, weksle, które pomysiano dla ruchu wolnego i rzadkiego, siożę dotąd szybkiemu i częstemu. Nawet w kraju tak wzorowo porządnym, jak Niemcy, zdarzają się ustawicznie katastrofy. Wszystkie jednak przerosła chyba ostatnia, która setki osób poraniła lub zabiła w Sawajjery. Na rzoe Bira, między Bazyleą a Munchensteinom, zlamal się most, a kilka wagonów napełnionych ludźmi wpadło do wody. Rozegrały się przytem sceny przerażające swą okropnością. Wielu nieszczęśliwych, ścięniętych kleszczowo srodź zdruzgotanych wagonów, nie mogło się ratować. Jeden z nich, mając nogi uwieszono w odłamkach wagonu zawieszonego nad przepaścią, położył był przez dwa dni koniemiak dla podtrzymania życia, zanim zostanie wydobyty — zmarł jednak w strasznych męczarniach. Tragedy tego wypadku powiększyła jeszcze niezaradność władz szwajcarskich. Po 10 dniach nie zbadano jeszcze wnętrza wagonów leżących pod wodą, a podawana cyfra ofiar wala się pomiędzy dziesiątkami a setkami. Odmuwał się na tem też jaskrawo charakter szwajcarów. Po pierwszych wykrykach żalu zajęto się natychmiast w prasie obliczaniem... strat i wynagrodzeń, jakie koleją Jura-Simplon wypłacić musi poszkodowanym. Następnie, podczas gdy wagony leżały w rzoe z niewiadomą ilością trupów, urzędzono około miejsca katastrofy balkony mostowe dla ciekawych, których wieszczano za „bileta”. Ponieważ zaś tłumy pospieszają dla obejrzenia wstrząsającego obrazu, więc przyległe piwiarnie i gospody zaczęły ściągąć na odpoczynek i posiłek szanowną publiczność, powracającą z widownia. Zdaje się, jak gdyby to było tylko „miejsce godne widzenia”, przy którym szwajcarzy obsługują gości i ciągną z nich zyski. Niejednemu dozorca nadbrzeżny lub restaurator z szczerym zapewnie smutkiem myśli o tej

*) Zobacz nr. 22 Przemysłu.

ohwili, kiedy wszystko zostanie uprzątnięte, a ciekawe gromady przystaną płacić za „bilety wejścia” i kufle piwa.

W całej Swajcarii nakazano rozwizęć mostów. Ostrożność ta pod swiętym wrzaniem straszego wypadku powinna być dopełniona nietylko w Swajcarii. Nadto na porządek dzienny staraj każdego społeczeństwa winna wejść kwestya obrotowności odpowiedzialności dróg żelaznych za nieszczęścia tego rodzaju, spowodowane ich winą. Fakty ciągle dopominają się o zmianę zasad postępowania — lepiej zaś usłuchać głosu doświadczeń cudzych, zanim boleśnie pouczy własno.

K A R T K I.

The Ethical Movement. W Związku północno-amerykańskim rozwija się od lat kilku szeroki ruch naukowo-religijny z jednej strony, natomiast nowo-religijny z drugiej. Przedstawia on najromanticzniej ognia, z miazgą lub większą dymiącą mistycyzm. Many tutaj istotne sekty naukowo-religijne w rodzaju „agnostyków”, „czytających niepoznanawstwo, lub też „ewolucjonistów”, czyniących za samo względem zasady rozwoju. Niektóre grupy poświęciły się jedynie kwestyi moralnej i upowszechnieniu nowych podstaw etyki. Towarzystwo chińskie, wydające pismo *The Open Court*, w którym przeważa się wywiady najromanticzniejszym przekonaniam naukowo-religijnym, przystąpiło do wydawania kwartalnika *Mosist*. Zaintamim tego jest „wypracowanie jednolitego pojmowania zjawisk wszechświata — pojmowania wolnego od sprzeczności i oparte go na faktach życia.” Redakcya usiłuje dopiąć tego, podniejmając się oczyszczenie idealów religijnych według wskazań wiedzy. W pierwszym numerze znajdujemy prozę *Romances, Bieta, Copca, Macha, Saltera, Hoffmana* i t. n. Drugim piśmie jest *International Journal of Ethics*, wychodzący jednocześnie w Filadelfii i Londynie, również raz na kwartał. Na czelę stoł komfery z siedmiu osób, amerykań, angielskich, niemieckich i austriackich (sic).

Mechanizm pamięci. Azam i następnice Vallot przytaczają w *Revue scientifique* szczególne fakty, które rzucają ciekawe światło na mechanizm pamięci. Przytoczymy z nich jeden. Vallot w wieku lat 20 spadł w predkim biegu z bicykla. Podniósł się i szedł dalej pieszo obok swoich kuzynów, z którymi rozmawiał swobodnie, lecz okazało się, że stracił pamięć o wypadku, a nawet zapomniał to, co mu opowiedziano. Doprowadzono go do sąsiedniej fermy, wszadono do kabyrietu. Upijając blisko godziny na czwaku. Dopiero wtedy zaczęła mu pamięć wracać. Przypomniał sobie, że wstał z ziemi, mówiąc, nie wie się stało, że poprawdzono go do windy, gdzie obmył krew, że jeden kuzyn z przetrachu był bliżki omdlenia, że wreszcie doszedł do fermy. W kilka dni później uprzytomnił sobie samą fermę i pomoc, jaką mu tutaj dało. Ciekawie dopiero po paru miesiącach przypomniał sobie okoliczności spadnięcia z bicykla, o których dzisiaj, po latach 15, ma zupełnie dokładny obraz w swoim umyśle. Słowem, pamięć wracała w ten sposób, że najprzód odzyskiwał świadomość zdarzeń najbliższych, później dalszych. W przykładzie, przytoczonym przez Azama, fakt występować jeszcze jakwiegdy i dzięki dłuższemu przedziom czasu, w jakie świadomość o poprzednich okolicznościach zdarzenia była odzyskiwana.

Stacya fizjologiczna w Tamaris. Dziełko staranów prof. uniwersytetu w Lugdunum, Dabois, założono święto w Tamaris stacyi fizjologii ogólnej. Ma ona służyć do badań porównawczych nad fizjologią zwierząt morskich i lądowych. Wzorowaną ją na zdobywających taki rozgłos starych zoologich morskich. Nie ulęga warpiachoci, że taka stacya fizjologiczna, jeśli nicjcieje będzie wybrane dobrze — wśród dostatecznie zrozumiałego otoczenia organizmowego, winna wyśniedzieć olbrzymie usługi. Dotychczasowe badania fizjologiczne nie wychodzą po za obręb kilka uprzywilejowanych zwierząt: psy, świnki morskie, króliki, bawoj. Jedynie są przed-

miotem doświadczeń. Stacya projektowana otwiera po raz pierwszy możność systematycznych studiów nad niższymi organizmami i naturalnie obiecuje dostarczyć mądrowo ciekawego i ważnego materialu. Po dłuższym namyśle wybrano Tamaris, miejscowość w okolicy Tolonu. Jednocześnie mają być podjęto próby hodowli ryb, ziarną, roślin itd. Otwarcia otaczaczemu stają na przeszkoie pewne formalności prawne.

Tramwaje elektryczne. Po raz pierwszy uczyniono próbę zastosowania elektryczności do poruszania pociągów w 1879 r. Wtedy firma Siemens i Halske przedstawiła na międzynarodowej wystawie berlińskiej tramwaj elektryczny. Ukazuje się on w dalszym ciągu na wystawie w Paryżu 1881 r., a kursował stado pomiędzy pałacem przemysłowym i placem Zgody. W tym samym roku przeprowadzono w Niemczech pierwszą linię tramwajową elektryczną. Lecz na ten sam sprawo stanęła. Postęp w technice od tego czasu jest prawie żaden. Zresztą, jeśli ktoś chce doświadczyć czegoś o tramwaju elektrycznym, może to uczynić tylko w ten sposób, że musi sięgnąć do książek i czasopiśm technicznych. Nadziernie będzie przebiegał wielkie miasta Europy i szukał śladów zastosowania elektryczności do poruszania pociągów. Zaledwie spotkać można jakąś linię Liehterfeld, albo inną 6-kilometrową pomiędzy Offenbach a Frankfurt. W wielkich stolicach tylko wyjątkowo utrzymamy na te próby i to jeszcze w nieznacznych rozmiarach — raczej jako osobliwość, np. w Brusseksii. Natomiast Stany Zjednoczone uczyniły już olbrzymi postęp w tej mierze. W 1880 r. znajdujemy tramwaje elektryczne w 130 miastach, a przedstawiają one ogółem 2,400 kilometrów drogi. Wagonów, poruszających elektrycznością, było tutaj 1,700 sztuk i dziennie przebiegały one 160,000 kilometrów. Nie posiadamy pod ręką późniejszej statystyki. O ile jednak można sądzić ze zmiańek w specjalnych czasopiśmach amerykańskich, rozmiary zastosowania więcej niż podwoiły się od tego czasu. Nie ulęga wątpliwości, że z górą 300 miast posiada obecnie tramwaje elektryczne; w niektórych obwodach szyn wydosi do 500 kilometrów. Boston pod tym względem zajmuje pierwsze miejsce. Tramwaje te w liniach podmiejskich przebiegają 50 kilometrów na godzinę.

LIBERUM VETO.

Starzenie się twórców ludzkich. — Zabiegający 40 niemiślnych. — Sznaszcy kasek. — Akademia krakowska. — Nowe wybory jej członków. — Kandydat bez kwalifikacyi. — W obronie Ciunioles. — Wyślęgi. — My a obcy. — Wrzenie w giełdzie. — Samowola w poramił prawa. — Kópne kradki. — Próba do gietly warszawskiej.

Jeżeli natura nie stworzyła takiego organizmu, któryby żył wiecznie, to człowiek, widząc znikomosci dzieł swoich, może w niej mieć dla siebie usprawiedliwienie. Skoro gatunki zwierzęce giną lub przegradzają się, dlaczegożby roboty ludzkie miały być nieśpory? Jesteśmy świadkami starzenia się bardzo wielu instytucyj, które niedawno jeszcze kwitowały zdrowiem i które powszechnie uważano za niemiślnotne. Klęka np. przed pół wiekiem przypuszczał, że tak doskonały i święty przybutek narodów, jak parlament, okazał się giełdą interesów i rynekim handlowym, nieodpowiadającym dojrzalszemu rozwojowi ludzkości? A przecież dziś na te świątynie uderzają już nie kołpaki zachowawcy matumotowego rodu, ale najszagrzalszy wynawez postępu. Podobnie stało się i z akademiami. Kiedyś były to sankty nauki, które rozstrzygały jej najtrudniejsze zagadki; teraz są muzeami balsamowanymi powag i śmiesznych pretenzcyj. Z wielkiego ognia, który pionął wiolozę, pozostały kopiec i zwęglono głównie. Ciociał z nich zar — pozostał dym. I nieraz przy tych głownych gozim stawia swoje garunki, szczy w nich pod pokrywką nauki

gotował dla siebie najmźwiczajniejszego rosoleki. Widzimy to nawet wśród najjślniejszego grona „czterdziestych niemiślnotnych.” Zapewnio bogowie darenimż łamią sobie głowy, czemu każdy nowy wybór „niemiślnotnego” w Paryżu tak zajmują Europę, że aż nad Wisłą budują zaciekanie; nie będąż jednak domylniejści od bogów i przyimijmy fakt bez wyjaśnienia. Otóż to najpoważniejszą i najwyższą wznieciono ciało tak wyrodzaje, jak wszystkie mu podobne. Akademia paryska, oprócz agitacyi wyborczych głosowania i teatralnego przyimowania nowych członków, trudni się jeszcze rozdzielaniem powierzonych jej piczcy nagród. Najpóźniejszą z nich jest 20,000 fr., przeznaczonych dla ludzi wielkiej zasługi naukowej. „Niemiślnoteli” wyrozumowali sobie, że ponieważ przysądzają tę nagrodę komuś z zewnątrz, niejako zobowiązali się powołac go do swego grona, więc przyznawali ją jednemu z swoich członków. Tym razem wybrali k. Broglia. Zarówno przeszło tego pana, jak jego dyktantym naukowy — nie mogli mu się dndać opinii. Prasą też zaprojektowała i oświadczyła się za obdarowaniem rodziny po słynnym historyku Fustel de Coulanges-u. Wtedy akademicy poshli po radę do Macchiavellego i rzekli; nie chcecie Brogliego, to wam przedstawiamy Rodusa (znakomatego geografa i socyalisty). Mawcz ten jednak zawiodł — i pod naciskiem krzyków oddano 20,000 fr. spadkobiorcom Fustel de Coulanges-a. Oklaskowały to tryumfy, gazyety francuskie uważają go za wyłom w murach zakonu, który po raz pierwszy nie zjadł sam świętego wolu, danego mu na użytek publiczny.

Jeżeli zwazywamy, jakie ogół odnosi tryumfy i robi wyłomy w Akademii francuskiej, to nie powinniśmy niczemu dziwić się w krakowskiej. Szanowna ta matrona świeżo pomnożyła swoją bliższą i dalszą rodzinę „mianowaniem” szeregów członków rzeczywistych i korespondentów. Prawie wszyscy, im większą mają wartość, tem odleglejszy zajęli plan. Do służby u ciotzka, przy którym celebrycy uprzykaplan St. hr. Tarnowski, powołani zostali tylko niepodjeżrzeni w prawowierności sztanżkowskiej. Opowiadano nam fakt rzetelnie humorystyczny. Między innymi trzykrotnie stawiana była kandydatura P. Ciunioleskiego i za każdym razem nie utrzymała się. Dlaczego? Jeżeli p. Tarnowski może być przocem Akademii, to chyba Chmielowski, który daleko więcej od niego i lepszy praciał piśmiennictwu, mógłby być jej członkiem. Nie! Pomimo całego swego umiarkowania, ogólności i spokoju w wypowiedzianiu sądnów, nie jest on jeszcze kandydatem do tego zaszczytu właściwym. Akademia bowiem wymaga nie temperatury oblodno, ale goręcej, nie rozwagi, ale namiętności — sztanżkowskiej. Nie podnoszę tego wypadku z zamiarem wywulania w czytelnikach gnózy, lecz wesołości. Na przykład bowiem zdrowy krakowski-akademicki wydują mi się tak drobna i rzecz obobętna, że poświęcono upomnienie się o nią dla kópki kropla aramentu jest stanowczo szanrownawo; powtóre ta Waihalla tak nas przyszycała do swojej humorystyki, że sdołabyl zadowolony tylko powagą. Instytucya, która służy za Olimp możnowładzcom galicyjskim, ich wielbicielom i sługom, a nazywa się przybitym „umiejętności”, jest czemś równie zabawnym, jak i dzikieli „lokaz”. sprowadzający deszcz i pogodę. Bo jeżeli jest jakaś dziedcina życia, w której nie ma żadnego znaczenia tytulu rodnio, majątki, polityka itp. rzeczy, to jedynie nauka. I właśnie jej kazano czcić te fetysz w Krakowie, a odwracać się plecami od pracownolików, uprawniających jej niewę. Ale — jak reklam — wszystkie to śmieszności powinny być rozgłoszone w imię powszechnego zwyrodnienia akademickiego. Są to wszędzie zabzetyk zastarzałe, nianiękłe przetrzyniony wpływy, które z ich

celom nie mają nie wspólnego. Polityka, która jak pleśń pada na najpikniejsze kwiaty ducha ludzkiego, i na tym osadziła swoje grzyby; spółki samolubne, które gotowo są odebrać światło słoneczne, ażeby je uczynić ogniskiem swych kuźni, otoczyły zwartymi kolonami i to pochłonię. Dzisiaj wszędy, któremu imponują wszelkie stare mury, dopoki się nie rozwałą, widzi w akademjach skarbcie mądrości, ale potęp podmywa je swymi falami, aż wreszcie zatopi. Jest to tylko kwestya czasu.

Czy sądzisz, czytelniku, że mówiąc o „ogóle”, mam na myśli głównie nasz kraj? Jestem o innych nie do końca przekonany. Był czas, kiedy Europa pedziła naszdokąd, a my uciekaliśmy w przeciwną stronę, ażeby świat, a raczej sobie pokazać, że mamy „własny, rodzimy potęg”. Dziś ta Europa tak gwałtownie cofa się wstecz, że już nas przegoniła. Jako obywateli świata jest mi to bardzo przykro, jako obywateli mojego kraju — dość przyjemnie. Najbardziej przagnęliśmy, ażeby weszcy byli dobrzy, ale i to mnie cieszy, że my nie najgorszy. Wiadomo Wam, że podczas gry w bakaratą zlaną na oszustwo lorda Cumminga, bogatego magnata, i u nas ludzie szachują w kartach, pomimo wszakże całej naszej lekomyślności nie mogą sobie wyobrazić, ażebyśmy napiętnowaliśmy sądowo oszustów wyprzeżli konie u karoty i zagięgnięli go w tryumfie do domu, jak angielski Cumming. To już stanowczo przechodzi nasze umięnie siły. Wypraczyli konie spiewaczkom, aktorom itp., ale Kusocińskiemu — niht nawet nie próbował. A zatem moi szanowni ziomkowie, którzy z akademii nauk robicie dwór wielkopanski, którzy mozarcom estradowym i scenicznym znaczenie pod stopy সরali i rozumi, przobaczcie mi ostowe wienie, które na głowie wasze kładłem, bo oto narody produkujące w cywilizacji popołniają głupstwa stokroć od waszych wieksze. Nie choć być nieprawdliwym i zobowiązywać was do czynów, na które anglicy i francuzi zdobę się nie mogą. Jeżeli Cumming jest bohaterem narodowym, to głybszym, choćę dorównać temu przykładów, wybrali sobie za przedmiot całej jednego z posiadnych w procesie o fałszerstwa celno, byłibymy w zupełnym porządku.

W dniu szczerzej skruchy i żalu za zrobionym nie będę urażał namiętnościom, rozpalonym na polu wyścigów. Jeżeli imiona zwycięzców czworonożnych na torach europejskich są ogłaszane telegramami w najpoważniejszych gazetach; jeżeli koniowi, który wygrał wielką nagrodę paryską, składają wizyty dostojnicy; jeżeli niepojęci szanowni wdowa po arcyksięciu Rudolffie zabija smutek przy rulocie w Monaco, dlaczegoż my nie mielibymy ubóstwiać „Cadięgo”, który zdobył nagrodę jubileuszową i grał w totalizatorze? Doprawdy byłoby to dziwne. We Francji omal nie wybuchła rewolucya, gdy rząd zabronił gry na torze, a czyż nasza krow nie jest także gorąca i trochę francuska? Przed paru laty na wyścigach w Belgii jakiś sportsman, gdy który jego pozostał w gonitwie ostatnim, zabił jednym strzałem rewolwerowem skompromitowane zwierzę, a drugim — siebie; wobec tego wybuchu namiętności czemż jest cicha skarga naszego sportsmana-kolniera, który do wspólni z 9 towarzyszami, zwiezwszy *Kuryerem*, postawił 10 rubli na „St. Antuina” i stracił je dzięki „Cadięm”? Biedne mrowki miałyby zupełną słusność, oburzowały się na ludzi, którzy im wyruzdali, że, dotychczas nie zniósli u siebie niewolnictwa. Wieg z pod pióra mojego nie widziałeż dziś słowa nagany dla totalizatorowiczów z pola Mokotowskiego, tem bardziej, że niektórzy z nich, starając się o usmiechy Fortuny wysycigowej, sprzedali na to zaloty własnego palta i spodnie.

Wytrwam do końca w obronie naszych słabotek. Od kilku tygodni toczy się pra-

cie walka o cedulę giełdow. Wytychi rozkazach dżonych boga Merkurego nie wypełniano dotychczas wszystkich rubryk: notowano nowe „zadany” sprzedawanych papierów publicznych i „płacony” lub też pomijano drugi. Zwolennicy reformy żądali, ażeby zaznaczano stale przeciętną normę „dopólnionych transakcyj”. Nie będą te wchodziły w dosć spłatanie szczerzeży tej sprawy, niech nam wystarczy jej nie główna, mianowicie kwestya, czy wyraz kursów giełdowych powinien wyznaczyć określonych faktyczną w danym dniu wysokość, czy też postawiając bankierom powogą swobodę w obliczaniu przy zmianie pieniędzy interesantom. Korzyści „guszefów”, które tu wędę mogą i ryby w niej łowić, usunąć na bok, bo nas one nie obchodzą; nas obchodzi tylko dobro ogółne. Otróż nich giełdą urzędzą sobie swoje ceduly, jak jej się podobaj, my ją prosimy jedynie o to, ażebyśmy z tyłu także każdorazowo widzieli, po jakiej cenie możemy u każdego bankiera sprzedać lub nabyć papiery pieniężne. Zapewne między moimi czytelnikami są tacy, którzy posiadają dostateczną pod tym względem erudycję; co do mnie wszakże — a z takich prostactwów składa się większość — wchodzić do bankiera dla zmiany pieniędzy ruskich na zagraniczne lub odwrotnie, nigdy nie wiem, co mam zapłacić i dostać. Nado każdy z nas alszaj biazor rady, wskazującą mu ten lub ow kantor wyznaczony, gdzie „sprawdliwio liczą, a od stręcająco od innych, gdzie „okipwiają”. Tak być niepowinno. Bankier ma najuprawnienie prawo do jakiegos wynagrodzenia za pośrednictwem, ale niechże zarobek jego będzie ściśle oznaczony jakąś normą i niezależny od tej lub innej kredyty, albo nich giełda nasza wykrewnie się protęny ustalania kursów. Z dwójga jedno: jeżeli cenik ma moc obowiązującą, lub jej nie ma, jeżeli ma — musi być przez wszystkich stosowany; jeśli nie ma — powiedzmy sobie, iż list zastawny lub marka pruska jest towaram, który sprzedaje się na rynku więcej dajęcemu. Będziemy mieli kłopoty i straty, ale przynajmniej nie będziemy ludzić, że samowola jest prawem. Tymczasem dziś mamy ciagle do czynienia z osesem, co przypomnia i psa i wydrę, niby istniejącej kursa rządowa, ale zarzacz podlegając roziągłości prywatnej.

A jak za granicą? — pytasz czytelniku. Tam panuje pod tym względem wiekszy ład, ale za to giełda umieć np. sklamać, że Ameryka zatępnia w oceanie, lub że Rosya wybudowała w ciągu doby nad granicą tyśiące baraków i tym sposobem zniży cenę papierów. Przypominajcie sobie to pierdy szwindli, przestając narzekać na naszo kretołwiska. Nie, dziś już nie obwiniam nikogo, co najwyżej uprzejmie proszę Giełdę warszawską, ażeby pomyślała, że po za właścicielami kantorów wymiana są jeszcze ludzie, którzy zasługują na to, ażeby im nie obeszczę całej skóry.

Posel Prawdy.

a kosztę jej ja sam i ludzie, którzy mi zaufali, podającą się pod moje dowództwo, ponosimy — niht przeto wtrącąc się do tego co i jak robić zamierzamy, niema prawa, a tem mniej p. Nalk.

Dr. Jozef Siemiradski.

List pana S. został napisany chyba jedynie tylko dla zadowolnienia prawidłom konwensans, albowim niezego nie dowodzi i niezego nie objaśnia.

1) Zarzut nieparlamentarności najmniej słuszny może pana S., albowim, gdy dawniej przemawiałem dot w tonie parlamentarym, nie umiał tego ocenić i nazwał mnie za to drwiąco „wspaniałomyślnym”, innym zaś, jak wiadomo, wymyślał od awanturkowsko. Sam więc dobrowolicznie wyzrył się prawa do parlamentarstwa.

2) Zarzut niefachowości: wynikał z błędnę identyfikowania fachowosści z tytularnem stanowiskiem. Fachowosć poleniaki polega nie na takim stanowisku, lecz na wadze argumentów. W liście moim dowiodłem grubych błędów pana S. powołaniem się bądź na inne prace moje, bądź na *Pamiętnik fizyograficzny*, a czy i ten w wysokiem mniemaniu pana S. miał być piśmieciem niefachowem i niedogodnem ocenio wysoce fachowych prac szanownego doktora i woda wypracowa naukowoscy? Zresztą jeżeli tego mało dla p. S. to gotów jestem za kilka tygodni wypracowa obszerny referat, wykazujący szczegółowo za wszystkich dowodami liczne a bardzo zasadnicze błędy i sprzeczności w pracach p. S.

Oba powyższe zarzuty postawione zostały przez p. S. tylko dlatego, aby uchylić się przezornie od niedogodnego polemiki naukowej. Ale to nikogo nie zładzi: jest to stara metoda, metoda strusia chowającego głowę w piasek, która dla pana S. jest parlamentarnosć i fachowosć, a raczej tytularne stanowisko. Fortel ten więc nie pomoże: błędy pozostaną błędami, na szczęście bowiem naukowych dowodów nie zdola stłumić żadna urzędowa powaga, choćy się jaknajbardziej nadła.

3) W zarzuce, że „nikt nie ma prawa wtrącąc się” list, przejawia się więcej dumy, „woda” niż konieczności doktora, albowim jeżeli panu S. wolno było „wtrącąc się” do innych, to i innym (choć tak matym, jak ja rozbaczom) wolno się wtrącąc do pana S. Skądże bowiem pan S. ma prawo do takiej podwójnej buchalterii społecznej?

Co zaś do tego, iż tylko ci dają panu S. pieniądze, którzy mu „zaufali”, to „objaśnienie” także jest zupełnie zbyteczne; wprawdzie teoretycznie istnieje jeszcze druga kategoria dajęcych, mianowicie wargaci, ale ponieważ bywają oni albo zamknięci, albo oddawani pod kuratelę, więc praktycznie nie wchodzi oni w rachubę, pozostając tylko ufiacjacy.

Wogóle list pana S. ma dziwny charakter, jak na list niezego doktora i fachowca *par excellence*: oto widzi z niego, że p. S. jest zadowolony się nawet domysłał, że twierdzenia w nauce wymagają dowodzeń; pan S. widocznie przeżył się przedwoźcieścem ponętną rolą przyszłego „woda.”

Wacław Natkowski.

KRONIKA.

O PRAWDE.

Szanowny Panie Redaktorze! W ostatnim N-ze pisma Pańskiego wyczytałem artykuł przeciwko mojej osobie wyrażony. Sądzę przeto, iż zechcesz Szan. Pan mniejsze słów kilka wyjaśnienia zamieścić. Ten gwałtowny i nieparlamentarny artykułik p. Nalk. uwalnia mnie od obowiązku przedmiotowej odpowiedzi. Spierać się z p. N. o naukową wartość mojej działalności fachowej nie uważam za właściwe, sąd o tem pozostawiam fachowym ludziom. Chodzi mi tylko o uspokojenie p. N. co do ewentualnego nadużycia funduszy publicznych na wyprawę moją do Brazylii, oświadczaając niniejszem do wiadomości powszechnej, iż żadnych zaszków pieniężnych od nikogo w celu wyprawy dotychczas nie otrzymałem.

Sprawy społeczne. Dobrze laterszy robią spekulanci żydowscy przy sprzedawaniu ziemi w Palestynie na raty. Kto chce kupić winicę, płaci w otągu lat 8-mu premie po 1/2 rocznie, a po upływie tego czasu otrzymuje akcyę za pośrednictwem jednego z domów bankierskich w Milsku gub. Zalewicie pe upływie lat 10-ctu posiadacz akcyi może się przesiedlić do Palestyny, gdzie ma otrzymać: 8 desyatyn ziemi, winicę, chatę, inventars 1 — 1,500 rs. Przez te jednak lat 10 to utrwalać winnicy nalezy do spekulanta. Czy te majątki istnieją i czy „premiówka” nie jest oszustwem — trudno sprawdzić.

— W Warszawie przy ul. Przebieg rozpocząco budowę gmachu w celu pomieszczenia i powiększenia warsztatów dla biednych chłopców i sierot starożkowskich, wychodzących z zakładów dobroczynnych. Wprowadzona będzie nauka introligatorstwa, szycerstwa i innych ręcznych rzekodziel.

— Pomiedzy ludności żydowską w Plocku zawieszono sie kółko dla wspierania zasłankami pieniężnymi ubogich wychodzących żydowskich w Palestynie.

— Ministerium komunikacji wniosło do rady państwa projekt utworzenia w głównych punktach biegu wodnej stajek arteli robotniczych, które by się zajmowały wzniesieniem brzoźów, zabezpieczeniem do zasypów, ładowaniem ze statków i w ogóle dostarczali żelaznych robotników nadbrzeżnych.

— Ministerium sprawiedliwości postanowiło, aby nagromadzone w Instytucjach sągłowych sumy, po które w etagu lat 10 niկ sie nie zgłaszał, przelewano były do skarbu. Jeteł wszakże po tym terenie zgłoszą sie prawł właściciele, ministerium zwraca je i zamieszcza w rubryce nieprzewidywalnych wydatków.

— Istnieje projekt asysekury rządowej kol i kradzieży.

— W sferach rządowych opracowano projekt wykupienia w kraju południowo-zachodnim miast, stonowujących własność prywatną. Zasada wykupu: 1) suma szacunkowa obliczona będzie stosownie do dziesięcioletniego doznania czystego z młasta; 2) za podstawę przyjęte będą dochody właścicieli, t. j. czynsz z dzierżawy gruntów, domów, sklepów, dochody z proplacjy, wydzierżawienia rybnictwa, młolowego itd.

— W Warszawie na posessy ulawsczytelnicę rozporozbudowano gmach dla potieszczenia biblioteki.

— Naczelnik miasta Petersburga, na zasadzie prawa dotychczas pracy maoletnich, wydał rozporządzenie, aby pracownicy magazynów młd w wieku lat 12 do 15 pracowali danielnie nie więcej nad godzinę 8 i najwyżej ciety godziny z kolel. W żadnym razie nie mogą pracować w noey.

— Skutkiem podzielenia cen piczywa i znacznego zmniejszenia wielkości buteli i bochenków przez piekarzy poznaskich, publiczność miejscowa zakłada piekarnie związkowa.

— Towarzystwo muzyczne w Lwowie zamierza wybudować własny gmach.

— Ustanowiono przez rząd komisja do zbadania stosunków pracy w Anglii zwołana rzeczoznawców, którzy się odowładczyli przeciw dopuszczeniu dalstego naplywu robotników cudziemiejskich, ządając warsztatów państwowych dla robotników bez zająca, tudzież ośmiodzielnego dnia pracy.

— Rząd francuski wnosł przed łbę projekt, gwarantujący robotnikom po trzydziestu latach pracy pensję roczną w rozmiarze 900—600 fr. Kapitał emerytalny ma powstac z opłat od pracodawców, robotników i skarbu. Wszyscy fabrykanci i przedsiębory, którzy chcą najmować robotników zagranicznych, obowiazani są za każdego wnosic na rzecz emerytury krajowych po to centymów dziennie. Roczny wydatek skarbu na ten cel obliczono na sto milionów franków.

Szkoly. Ogłoszono rozporządzenie, aby utrzymujący czytelnie nie wydawali bez pozwolenia władzy szkolnej książek uczniom zakładów średnich i niższych. Nadto utrzymujący gabiny do czytania przy czytelniach, oraz zarządzający biblioteką publiczną nie będą mieli prawa wpuszczać tam młodzieży szkolnej. Nieustajacy się do tego polecenia będą karani sągownie.

— W Warszawie ma powstac szkoła szermierki.

— Wykłady przedmiotów ogólnych w szkołach felcerskich wojskowych, będą rozszerzone w zakresie kursu 6-ela klas gimnazyów klasycznych. Jednocześnie maja być powiększone przywileje służbowe osób kończących takie szkoły.

— Ministerium oświaty otwiera w Besarabii i do 13 września r. b. 14 szkół wznowyeni.

Sprawy kolejowe. Odbywajacy się obecnie zjazdowi taryfowemu przedstawicielei kolejowych złożono projekt rządowy w sprawie ustapstw dla młodzieży uczący się na wódr tych, jakie już poczynily kolejki rządowe.

— Zarządy kolel tutejszych otrzymały polecenie ministerium komunikacji dokonania przy udziale członków inspekcji rządowej specjalnych prób mostów kolejowych, majacych przesz 7—sokulowe i 16-lustez; przy próbach utyte będą parowozy 8-kolowe.

— Na budowę domów mieszkalnych dla rodzin słub by na ośmitych stacjach kolejl Wiedeńskiej zarząd wyznaczył 500,000 rs.

— Międzynarodowy kongres kolejowy w Stokholmie uchwalil zorganizowanie komunikacyi połącznej w etagu stmy pomiedzy Londynem, Berlinem i Wiedniem.

— Skutkiem katastrofy na rzeczce Biralu odbywa się obecnie nakazaru rzadu związkowego gruntowna rewizja wszystkich mostów na linii Simplon-Jura.

— Zarządek kolel Dabreckwicy postanowil wydawać bilety bezpłatne służącym, mamkom, służnikom iwarzyszanym dziecom urzadzalków. Jednocześnie liczb biletoów ulgowych dla pracowników kolel będzie ograniczona do 40 rocznie, prawo bezpłatnego przewozu artykułów żywności dla urzadzalków jest zalozone.

— Kolel Moskiewsko-Brzeska zapozyczyła z kapitałow obligacyjnych rs. 2,144,218 kop. 33 na budowę nowego toru od Wiazmy do Smoleńska.

— Ma powstac centralna kassa pomocnicza dla służby kolejowej, pobawionej emerytury, miejsca, lub możności pracy z powodu kalectwa i choroby, tudzież w celu pomocy dla wdów, sierot i starujacych zająca.

— Wydano pozwolenie na badania w celu budowy kolel z Hesenpola do Elbawy.

— Z rozporządzeniem budowy kolel Syberyjskiej otwarty będzie kantor banku państwa w Władywostoku.

— Wkrótce rozpocznie się budowa kolel Winikowce Guńja (w Bolnisi) do brzoźów Sawy.

Komunikacje. Towarzystwo telefonów w Stokholmie postanowilo wynajmować telefony za to koron rocznie (okolo 5 za). Za te zaplatc Towarzystwo zaklada aparaty i łączy je ze stacyami po domach prywatnych. Dla ułatwienia komunikacyi podzieleno Stokholm na 14 dzielnic, z których każda własna stacya posiadac będzie. A w asa?— Tylko kapitałow mo korzystać z przywileju szybkiego porozumiewania się od biurka.

— W Niemczech taksa od telegramów do Rosyi i Królestwa Polskiego od 1 lipca będzie zalozona do 20 fenigów za wyraz.

Zjazdy. W roku przyszłym postanowiono zwołać w Petersburgu zjazd lekarzy weterynaryj, w celu naradzenia się nad sposobem wyteplenia epiptoyli.

— Ministerium dóbr państwa wydaló pozwolenie na zwołanie zjazdu rolników w Kijowie w r. 1894. Mogą w nim brać udział posiadacze ziemscy z gubernij: kijowskiej, podolskiej, wolijskiej, poltawskiej i charkowkiej.

Wystawy. W Kalwaryi (gub. suwalskiej) 6 września odbędzie się wystawa koł robotczych wlościadzielskich i dziełat.

— W Polławie będzie urządzona wystawa rolnicza w październiku.

— W r. 1894 będzie otwarta w Odesie wystawa przemysłowa, i szerególnem uwzględnieniem handlu z półwyspem Balkaniskim.

— W przyszłym roku odbędzie się w Bulgaryi pierwszy dwie wystawy rolniczo-przemysłowe, w Ruszuciu i w Filiiopolu.

— W Bremie otworo wodrowna wystawę rolnicza.

— Na r. 1895 zapowiedziano w Ryżynie wielką wystawę narodową jednoczenie z wystawą elektryczną.

— W Berlinie podczas kongresu geograficznego odbędzie się wystawa z trzech oddzieleno złożona: 1) międzynarodowy geografii szkolnej, 2) alpejskiej, 3) historycznej mapografi związkowej.

Wypadki. Z Nowego Jorku telegrafuja, iż na rzeczce Conn w pobliżu wodospadów wykołcił się pociąg trunaj do wody. Mafstowo ofiar.

— W Stanach Zjednoczonych traba wodna zatopila kopalnie pod Saint Louise wraz z pracujacyim w nich robotnikami.

Uwaga. Zycząc Towarzystwu jednawalitemu jak najlepiej przagnalnym, aley obowiazano zialo ludzi nielcem, nawet formawychy odno. Pojmujemy, iż jego zalozaniem nie jest uprwa stylizyki, lecz mow i jedwabników; wszelkie nawet przy tem zadaniu nie wypad p przewolnienacemu i to doktorowi filozofii pisac w edwecie publicznej: „jak skoro umorzono potwarzki“ lub „ceny najniższego sortu“.

Zmarli. W Kochobski, dyrektor Muzeum pedagogicznego w Petersburgu.

— L. J. Berlot, w Brukseli, kompozytor belgijski.

ODPOWIEDZI REDAKCYI.

Fau. Wiel. Tak — chwilewo adresu nie mamy. **P. An. Moz.** Ponieważ autor (nie autor) nie podpisuje się sama całkowicie nazwiskiem, więc i my go odlanac nie możemy.

P. J. Kod. Z artykułu pańskiego korzystac nie będziemy, jest on za pobletny.

J. N. W. Jest to bardzo niiska planka.

Uwaga. Redakcja rekoopłów nie odyła i tylko zastreżono do zwrotu przechowyje.

Do dzisiejszego numeru dołączamy doodatek kwartalny, zeszyt III Rozwoju moralności.

O G L O S Z E N I A.

Wydawnictwa „Prawdy.“

J. Brandes. Główne prądy literatury XIX w., tomów cztery, tłum. K. Lewald — rs. 6.

Ekonomia polityczna według najznakomitszych badaczów niemieckich ulozona — rs. 2.

L. Llard. Logika, tłum. K. Lewald — rs. 1.

A. Espinas. Spoleczeństwa zwierzecze wraz z dodatkiem ogólnych dziełow socjology — rs. 2.

Esopo. Wszystkie powyzsze dzieła s obowiazek *Prawdy* nabywać mogą za pólnoy ceny. Na koszt przesylki pocztowej dolozony należy kop. 15 do każdego rubla.

E. Taylor. Zmniejszenie i moralność rolin (w oprawie) — rs. 1 k. 60.

L. H. Morgan. Spoleczeństwo pierwotne, czyli badanie kolel ludzkiego postępu od dzikości przez barbarzyństwo do cywilizacyi, przekład A. Bakowskiel — rs. 3 (z przesyłką rs. 3 k. 60).

J. Barcl i A. Kryżanowski. Męzczyznicy myśli (w oprawie) — rs. 1.

W. Oksolski. Dramaty (Antea, Na targu, Helwa, Podkanna, Blazen, Za maza) — rs. 1.

— O życie, powiastki: Chawa Rubin, Karl Krug, Damian Caspenko — k. 60.

— Niemcewicz. Powieść — k. 40.

— Niewinnel. dramat w trzech aktach — k. 80, z przesyłką rs. 1.

Dr. Azan. Charakter z zdrowiu i w chorobie — rs. 1.

N. Hirsbrand. Byron w urwkach — rs. 1 kop. 20 z przesyłką rs. 1 k. 25.

Dr. F. Rajkowski. Paradnik lekarski wraz z spiełką domowa (w oprawie), 66 s. 12, 60 s. 18, 80 s. 24.

K. Lewald. Historia XIX w. od r. 1800—1888 — rs. 3 k. 80, z przesyłką rs. 3 k. 60.

E. B. Taylor. Antropologia z ilustrowaniami, w przekladzie A. Bakowskiel — rs. 2, z przesyłką pocztowa rs. 2 kop. 25.

M. Mignel. Historia Rewolucyi francuskiej, tomów dwa — rs. 2, z przesyłką rs. 2 k. 25.

W. KARPINSKI,

PAWIŁA WOD MINERALNYCH

Młowska Nr. 3, Telefonu 600.

Za dobry wybór i wielką produkcyę, na Wystawach Paryskiej i Krajowej nagrodzona medalami, wyrabia wody mineralne szczenno tego samego składu i dzialania, co wody naturalne. Ekspedycyja szybka i akuratna.

Składy w specjalnie urzadzonych sklepach na Młodowej, Nowym Swieczce, Placu Teatralnym, oraz w Aptekach Biehlera, Huberta, Kocharskiego, Kulmierskiego i Wisockowskiego.

W. Karpiński,

Magister farmacyi.